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Katastrofa * jakiej nie znała dotgd Ameryka

Zagłada całego miasta 
wskutek straszliwej eksplozji na okręcie — Płoną fabryki, składy benzynowe i domy mieszkalne *— Detonacje 
potęgują trwogę — Gazy grożą wytruciem ludności — Dotychczas 1200 zabitych i kilka tysięcy rannych 
Zbliża się nowe niebezpieczeństwo: X-SEi*—
pożar zagraża składom dynamitu KSS.IES

Na sesji sejmowe) 
o Ziemiach Zach.

Katastrofa przypomina Hiroshimę 
po wybucha bomby atomowej 

NOWY JORK (obsł. wł.). Amerykańskie miasto Texas City stoi od

nęła od pożaru, a od wyrzuconych 
siłą wybuchu stalowych części 
7.000-tonowego statku. Odpryski 
gruzów zanotowano w promieniu 
1 km. Zniszczone - rurociągi utrud-

chwili, miastem wstrząsnęły rano 
znów 2 dalszo eksplozje w porcie. 
M. In. wyleciał w powietrze stojący 
w porcie tankowiec. Ewakuacją 
objętych jest 18.900 mieszkańców.

wczoraj w płomieniach. Gęste kłęby dymu, wznoszące się nad miastem, 
przypominają wybuch bomby atomowej. Całe miasto jest niemal 
zrujnowane. Jak podkreśla prasa amerykańska, jest to jedna z naj
straszliwszych katastrof Ameryki.

NOWY JORK (obsł. wŁ). W porcie

ąykańsklej na skutek pożaru wy
leciał w powietrze statek francuski

norie oleju. Czynione są rozpaczli
we wysiłki celem zlokalizowania 
pożaru, który zagraża znajdującym

micznego Monsanto, położonych w jest 1200 zabitych i kilka tysięcy 
rannych. Załoga spalonego statku

Plon odbudowy stolicy 
oraz ratyfikacja układu polsko-czeskiego na porządku 

obrad trzeciego dnia Sejmu
WARSZAWA (Obsł. wł.) Otwie-j 

rając trzecie posiedzenie Sejmu 
Marszałek zawiadomił Izbę o zmia 
na-ch personalnych zaszłych w po- 
szczególnych ministerstwach oraz 
atmanie na stanowiskach sekretarzy 
Sejmu.

Z kniei głos zabrał minister od-

fabryka stanęła w płomieniach, a kich pobliskich ośrodków ratun
kowych do miasta przybyły druży-

skl gazowe na skutek tworzenia

jektu odbudowy Warszawy. Mini
ster podkreślił trudności związane z 
realizacją opracowanego jeszcze w 
Lublinie projektu odbudowy War

budowy utrudniało następnie rozbi

Molotow traktatu z Austrię
budowy Stolicy, Ministerstwem Od
budowy, Prezydentem miasta War

-

■

Minister Kaczorowskitygodniu
projefct odbudowy był różnorodnie 
interpretowany i realizowany. Obec-

MOSKWA (Obsł. wŁ) Dyskusja 
czterech ministrów nad sprawę 
eksportu węgla niemieckiego nie da
ta rezultatu i min. psaystąpffi do 
rozpatrywania projektu traktatu

dotychczasowe obrady miru spraw ”ie ^stkfe prace zostały zeentra 
zagranicznych toczyły się kolejno w 1>2owane-
Paryżu, Nowym Jorku i Moskwie. Ja- Po tym ptuemówieniu marsz Sei
ko termifi konferencji wymienia się mu udzielił głosu pnewodn. Korni.
lipiec. ąji sejmowej do ratyfikacji paktu

pokojowego > Austrią. Prace nad 
tym traktatem posunęły Mą szybko 
naprzód, gdyż na 16 rozpatrywa
nych klauzul ministrowie uzgodnili 
IŁ Stwierdzić jednak trueba, że 
klauzule sporne dotyczące granic i 
odszkodowań wojennych, nie były 
poruszane. Rada Ministrów wysłu
chuje w tej chwili postulatów gra 
Bieżnych delegata Jugosławii wiee- 
premiera CardeHi i min. spraw «agr 
Austrii dr Grubera.

Lądowanie przy widoczności.' „O*

Molotow oświadczył, że uczyni 
wszystko aby jeszcze na obecnej as- 
ęji nastąpiło zakończenie prac nad 
traktatem pokojowym z Austrią i 
Jego podpisami.

MOSKWA (Obsł wł.) W kołach 
angielskich podano dc wiadomości, 
że Revin przygotowuje się do opu- 
SBczenia Moskwy we wtorek, spe
cjalnym pociągiem, a Marshall opu
ści w tym samym czasie Moskwę 
drogą lotniczą.

Przyszła konferencja odbędzie się 
prawdopodobnie w Londynie gdyż

Rokowania handlowe
_ polsko - czeskie

PRAGA (Obsł. wł.) Do Pragi 
przybyła polska delegacja handlo
wa'z min. przemysłu i handlu Hila
rym Mincem na czele. Rokowania 
rozpoczęły się wczoraj popołudniu. 
Dotyczą one spraw gospodarczych 
oraz tranzytu i żeglugi. Jak oświad 
czy? czechosłowacki min handlu

Epokowy utynalazek radaru zastosowany został ostatnio w porcie lot
niczym stolicy Wielkiej Brytanii. Dzięki tej inowacji możliwe jest lą-

polsko-czeskiego — posłowi Dobro 
wolskiemu. Te® po uzasadnieniu 
wniósł do Sejmu o uchwalenie pro 
jefctu ustawy.

Przedstawiciele klubów poselskich 
wypowiedzieli się jednomyślnie za 
ratyfikacją Układu. W głosowaniu 
Sejm przyjął ustawę o ratyfikacji 
jednomyślnie w drugim i trzecim 
czytaniu. Posłowie wstali z miejsc a 
Izbę zaległy niemilknące oklaski.

W Palestynie
ostre pogotowie

JEROZOLIMA (Obsł. w*.) W Pa 
festynie cofnięto zarządzenie doty
czące zakazu wychodzenia z domów. 
Terroryści żydowscy podłożyli sze
reg ślepych min na torach i dro
gach.

LONDYN (Obsś. wł) W związku 
z wykryciem bomby w brytyjskim 
min. kolonii, policja czyni poszuki 
wania za kobietą, która bombę pod 
łożyła. Podłożenie bomby było po
dobno aktem zemsty za stracenie 
4_ch terrorystów żydowskich w Je
rozolimie. W ciągu dnia min. wojny 
otrzymało anonimowe telefoniczne 
ostrzeżenie o przygotowanym zama
chu, wobec czego funkcjonariusze 
Scotland Yardu pilnują również i 
tego gmachu.

Jak donoszą z Jerozolimy, wpro 
wadzone środki ostrożności są o 
stnzejsze od wszystkich zastosowa 
nyeh kiedykolwiek w Palestynie

•iw kskról włoski Umberto podróżą..
jący jako hrabia Sarre, przy

był samolotem z Lizbony do Madry
tu, gdzie zamierza odwiedzić swych 
rodziców.

zagr. Ripka, ze strony czechosiować dawanie na lotnisku samolotów nawet podczas pogody, przy której wi- 
fciej uczyni się wszystko, aby roko- docznoóó równa się zeru. Na górnym zdjęciu kabina radiotsiefouńtón.

—A— - *- -*■ * -r-— -o......« ma fauJUea.—swar- *->■-»— -i m

rrydnhi dzisiejszym objął urzędo. 
W wonie nowy nrtfc. fetfuai idwn

Udział Ziem Odzyskanych w 
tegorocznym planie inwestycyj
nym, który prezes CUP Bobrowski 
przedłożył do rozpatrzenia na se
sji Sejmu Ustawodawczego — od
powiada roli i znaczeniu tych ziem 
w gospodarce kraju i wynosi 28.909 
mil. zł czyli jedną trzecią ogólnej 
sumy przewidzianej na inwestycje. 
Największe kwoty są przeznaczone 
na rozbudowę przemysłu. Urucho
mienie nieczynnych zakładów prze
mysłowych 1 uzupełnienie już pra
cujących pozwoli nu dalsze zwię
kszenie produkcyjności Ziem Za
chodnich. Rolnictwo będzie korzy
stać również w ramach planu in
westycyjnego z dużych kredytów 
(4.726 mil. zł) oraz z kredytów Mi
nisterstwa Odbudowy 1 Minister
stwa Rolnictwa, oo ogólnie deje 
sumę około 9 miliardów sł, a więc 
prawie równą kwocie zaplanowa
nej dla przemysłu.

Mtnlst, skarbu Dąbrowski kla
syfikując wydatki budżetowe po- 
łożył specjalny akcent na konie
czność uchwalania przez Sejm kre
dytów dla Ziem Odzyskanych w 
kwocie preliminowanej przez rząd. 
Oświadczenie ministra, że wydat
ki na inwestycje na Ziemiach Od
zyskanych w żadnym wypadku 
nie powinny być przez Sejm obcię
te, Izba Poselska przyjęła burzą 
oklasków. Fakt tan świadczy wy
mownie o pełnym zrozumieniu 1 
trafnej ocenie potrzeb naszych 
Ziem Zachodnich przez reprezen
tację społeczeństwa, jaką jest 
Sejm i przez czynniki rządowe

Tak się Złożyło, że posiedzeń te 
Sejmu odbywa się równolegle z ak
cją „Tygodnia Ziem Zachodnich* 
To, eo mówiono w Sejmie 
o gospodarczych potrzebach Zfem 
Zachodnich było fahby m 
chem masowych manile- 
u t ae ji całego społeczeń
stwa polskiego w ramach „Ty
godnia Ziem Zachód ni eh*S 
Tak w postawie społeczeństwa, 
jak i w postawie Sejmu I Rządu 
przebija wiara i głębokie przeko
nanie, że napewno utrzymamy gra
nice na Odrze l Nysie, 1 dlatego bez 
wahania możemy tam rozbudowy
wać życie gospodarcze 1 kulturalna. 
Inwestycje które tam obecnie prze
prowadzimy, nie znajdą się nigdy 
w obcych rękach. Budując życie 
gospodarcze na tych ziemiach, bu
dujemy je dla siebie; dla przysz
łych pokoleń narodu polskiego^

Jeśli zachód przypuszczał chociaż 
przez chwilę, a Niemcy cieszyli 
się zawczasu, że po wystąpieniu 
Marshalla na konferencji pokojo
wej w Moskwie nastąpi załamanie 
lub wahanie w społeczeństwie 
polskim i w postawie rządu pol
skiego, to przestali się łudzić Już 
po kilku dniach. Dziś nawet prasa 
Polsce nieprzychylna nie ukrywa 
swojego przekonania, że dyskusja 
o zmianie granicy zachodniej Pol
ski jest bezprzedmiotowa i że Po
lacy nie biorą jej na serio.

Wszystko jedno, jaki będzie dal
szy rozwój wypadków - my — 
Polacy będziemy zagospodarowy
wać Ziemie Zachodnie i umacniać 
tam polską kulturę. Jesteśmy prze
konani, że owoców naszego zwycię
stwa i msm| prasy nflrt nte jeut 
■ sftssds amu Mhm<
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Od 21 kwietnia 
Amerykanie nie będą 

przyjmować uchodźców 
do swoich obozów

B1CRLIN (Obal, wł.) Głównodo
wodzący wojak amerykańsikieh w 
Niemczech gen. Clay zapowiedzi ri, 
te z (Iniwn SI kwietnia te. nie bę 
dnie się jut więcej przyjmowało do 
obozów w amerykańskiej strefie 
efcopacyjnej Niemiec i Austrii ład
nych dalszych zgłaszających się 
uchodźców. Przez okres dwu lat mie
li oni dosyć czasu do powzięcia de 
cyzji, czy przebywać chcą w obozach 
esy też stworzyć sobie egzystencję 
poza nimi.

W związku z sensacyjnym lotem 
milionera amerykańskiego Milton 
Reynoldsa, który trasę prowadzącą 
naokoło świata, przeleciał w ezasie 
78 godz 55 minut (nie jak wczoraj 
mylnie podaliśmy 56 godzin) prasa, 
amerykańska podała dalsze szcze
góły.

Reynolds dokonał swego lotu na 
dwmnotorowym bombowcu typu 
Douglas „A 26“, pochodzącym z de
mobilu amerykańskiego. Został on 
przebudowany i zaopatrzony’ w orzą 
dnenia radarowa Wystartował on z 
lotniska La Guardia pod Nowym 
Jorkiem w sobotę e godzinie 22 min. 
11, lecąc przeciętnie z szybkością 
ponad 800 mil na godzinę. Lot pro
wadził przez Atlantyk, Paryż, Ka
rachi, Kalkutę. Szanghaj, Tokio, 
Adak (Alaska) i EJdmonton (Ka
nada).

Na godzinę przed przybyciem sa
molotu Reynoldsa na lotnisku La 
Guardia zgromadziły się wielotysięcz
ne tłumy. Samolot pilotowany był 
przez kapitana Williama Odon, 28 
letniego weterana kampanii lotni 
czej nad Burraą. Oczekujący na lot
nisku fotografowie dokonali zdjęć

Na tropach UPA /> * * - « .«Walka likwidacyjna WP i UB USlUlllie CHWllC HOBSStl
WARSZAWA (Obsł. Wł.) Oddzia- 

ty wojskowe i oddziały bezpieczeń Filiżanka kawy przed śmiercią
stwa natrafiły w rejonie Przemyśla 
w pobliżu Acłimatówki na szpital 
centralny band UPA Otoczono las, 
w którym ukryty był szpital, przy 
czym wywiązała się kilku godzinna 
walka. Zdobyty w rezultacie szpital 
był wyposażony w dużą ilość broni, 
amunicji, środków lekarskich i żyw
ności. Wśród ujętych wybitnych 
banderowców znajdują się uczestnicy 
masowych rzezi Polaków, w tym 
naczelny lekarz szpitala — Niemiec, 
który w czasie wojny był lekarzem 
w formacji SS.

Tira tle zatargów płatniczych do 
A szło w Rzymie do demonstracji 
włoskiego świata pracy. W akcji 
przeciwko demonstrantom udział 
wzięła policja.
ItyHiszpanii odbyła się egzekucja 
łr 4 zwolenników ugrupowań lewi

cowych, skazanych przez sąd w Wa
lencji na karę śmierci za akcję an- 
tyreżimową.

Proces b. niemieckiego gen. SS.
Milcha zakończył się wydaniem 

wyroku, skazującego go na doży
wotnie więzienie. Obrońca ookarżo- 
nego zapowiedział, apelacją

JTo widowni
Ł. .ie.e .. iite.im.ŁL imgJMMWf—Mte—ee1-L'| 51 ' ę>

Kto w tej walce zwycięży
Ofensywa kapitału przeciw prawom Zw. Zawo

dowych w St. Zjednoczonych
Monopolistyczny kapitał ameryk 

rozwija akcję przeciw robotnikom 
w dwóch kierunkach: nie chce pod 
wyższyć płać oraz próbuje znieść 
lub ograniczyć zdobycze ruchu ro 
botniczego z okresu prezydentury 
Roosevelta-

Podstawą praw robotniczych 
------------------------------------------------

Do noMjfch
% X "Pcenumecatocóio

Prenumeratorzy, którzy nu 
zaabonowali ,,1 lustr owanegr 
Kuriera Polskiego' na mie- 
aqc ma; br. w naszych Agen
turach, Urzędach Pocztowycl 

punktach sprzedaży, mogą 
to uczynić bezpośrednio W na- 
szei centrah > to 
do dnia kwietnia br
Prenumcran wpiacat możno n« 
komo PKO N, Nr Vł-t4b VI-13! 
rraz przekazem Pocz'owum podad* 

„llus’r. Kuriera P Iskieno' 
Bydgoszcz ** Mart’ ochc
Wysyłka pod opaskę n 96.

Lot, o którym nińwi taty świat
Szczegóły emocjonującej 3»dniowej podróży samolotem 

naokoło świata

OŚWIĘCIM (Obsł. wł.) Rudolf 
Hoess, o którego egzekucji donosi 
liśmy wczoraj, do ostatniej chwili 
zachowywał się zupełnie spokojnie. 
Na godzinę przed egzekucją prosi) 
jeszcze o podanie mu filiżanki ka
wy. Następnie zażądał pociechy reli 
gijnej, którą przyjął s rąk katolic
kiego kapłana. Egzekucję wykonane 
o godz. 10.08, a lekarz więzienny o- 
głosił zgon o godz. 10.20. Przy wy

Sukcesy
czeskiej śpiewaczki, w Ameryce

PRAGA (IP). Znana czeska śpie
waczka operowa Ewa Prchlikowa 
odbywa obecnie tournee artystyczne 
po Ameryce, gdzie zbiera powszech
ne uznanie. „Ewa Prchlikowa makes 
debut in triumph" — takie i podo
bne tytuły zamieszcza prasa amery
kańska po jej pierwszych występach 
w amerykańskich salach koncerto
wych. Krytyka podkreśla kwalifi
kacje jej wspaniałego sopranu, do
skonałą intonacją, technikę i tnelo- 
dyjność Po występach w Detroit, 
śpiewaczka ezeska wystąpi w szere
gu innych wielkich miast amerykań
skich.

USA są dwie ustawy: ^Norris — 
La Guardia" i „Ustawa Wagnera'* 
Dały one robotnikom prawo pro
wadzenia rokowań o podwyżkę 
płac z przemysłowcami, prawo do 
strajku, ubezpieczeń itd. W opar
ciu o te ustawy wyrosły amen 
kańskie związki zawodowe — dwie 
wielkie federacje robotnicze AFL 
licząca 7,5 mil członków i CIO 
licząca 6,5 nail, członków.

Do Kongresu wpłynął wniosek 
senatora Taffta, zalecający zmianę 
w powyższych ustawach, domaga
jący się m in. wyjęcia strajku 
spod opieki prawa W Ameryce 
wzrosły ceny niektórych towarów 
o kilkadziesiąt procent. Robotni
cy domagali się podwyżki płac, a 
ponieważ kapitaliści zajęli stano 
wisko odmowne, wybuchały straj
ki. które paraliżowały życie gospo 
darcze kraju. Posłowie republikań 
scy związani t przemysłem, po 
wzięli więc plan wprowadzenia za
kazu strajków .

Opinia republikanów w tej spra 
wie podzieliła sie ostatnio I część 
postępowych senatorów wypowie 
działu sie przeciwko projektowi 
Taffta Na skutek tego, projekt w 
komisji senackiej nie przeszedł 

uśmiechającego się 55-letnjego Rey
noldsa i towarzyszącego mu pilota

skach zajęły 14 godzin 18 minut.

Po ostatnim oświadczeniu ks. Pawła 

Rząd kłóci się z królem 
a powstańcy walczą i odnoszą sukcesy

Odona { inż. Sallee.

ATENY (Obsł. wł.) Prasa grec 
ka zamieściła oświadczenie króla 
greckiego Pawła stwierdzające, że 
dla przywrócenia spokoju w Grecji 
należy rozstrzelać wszystkich przy
wódców komunistycznych. W związ
ku s tym, premier Maximos odwie 
dził podobno króla i przypomniał 
mu, ae winien on wszystkie oświad
czenia swoje uzgadniać z rządem.

Jak donoszą, powstańcy greccy *a-

Targi Poznańskie 
x imprezą na miarę światową

Porównując największe między
narodowe imprezy targowe organi
zowane po wojnie przez Inne pań
stwa europejskie z tegorocznymi

I konaniu wyroku obecni byli przed
stawiciele Rządu, Prokuratury w 
Wadowicach i Urz. Bezpieczeństwa 
z Krakowa, Wadołrie i Oświęcimia.

Rozwoj katolicyzmu 
na Dalekim Wschodzie

(dr) Jeden z misjonarzy amerykań
skich oświadczył po swym powroc.e 
do Stanów Zjednoczonych, że Ko- 
ścló! Katolicki ma w Japonii wielkie 
w'dokl rozwoju. Japonia — dodał 
— jest obecnie krajem lakby zupeł
nie nowym i wypada być optymisił 
co do rozwoju katolicyzmu w tym 
kraju.

Do portu w Nowym Jorku przy
był największy polski statek pa

sażerski „Batory", wznawiając po 
7-letniej przerwie regularną komu
nikację pasażerską między portami 
polskimi i USA. Podczas wojny 
„Batory" służył jako transportu 
wiec wojskowy, po czym został grun 
townie odnowiony w stoczni w Ant 
werpit

Ale ostateczna batalia rozegra się 
na plenum senatu. Prezydent Tru 
man może również skorzystać z 
prawa veta.

Senator Morse złożył przedstawi
cielowi „New York Post“ następu 
jące oświadczenie: ..W ręku więk
szości leży decyzja czy przyjąć cy
niczną politykę Taffta, czy też za

Akcja związków zawodowych w^ 
USA rozwijała się w kierunku uzy £ 
Skania zwyżki płac. Związki ame £ 
ry kańskie są dość konserwatywne,^ 
stoją na stanowisku gospodarki lig 
beralnej, dążąc jedynie do ograni-^ Idącemu do gmachu Sejmu na po
czernia. nadmiernych zysków kap' jfsiedzenie musi rzucić sif odraza w 
talistów Związki te są podzielane .^oczy duża ilość nowiuteńkich, bly- 
podczas gdy CIO zajmuje wyruini^szeząeych wspaniale, o pięknych o- 
postawę w odpowiedzi na- próPy^pływowych liniach, sunących bez 
podważenia praw robotniczych '.Ąszelestu samochodów marki Chęoro- 
AFL jest nastawione bardziej kom 4let. Sprowadzaliśmy je niedawno te- 
promisowo i konserwatywnie, e^mu zza granicy i każdy z naszych 
czym świadczy chociażby zgoda/d?/.<n:itarz?z dostał je na przydział 
przedstawicieli Greena i Dubiskie ^Mówi się, że i posłowie mają otrzy- 
go na wprowadzenie poprawek ten typ samochodu za skromną I
ustawy Wagnera

AFL odrzuciło również propozv
eje Murray’s — prezesa CIO współĄ 7 Kopenhagi donoszą że stan 
pracy organizacyjnej obu związ zdrowia króla duńskiego Chri. 
kow To nie przyczynia się oczv Źstiłun» *est bardzo poważny Tern 
wiście db wzrostu znaczenia zw|Peratura urosła, chory oddycha z 
zawodowych w USA. Wydaje si^trn<len1'
jednak, że związki nie dadzą ^7 wiązek Radziecki wysunął już 
zepchnąć z zajętych pozycyj, a. od-3^ kandydata na przyszłego guber. 
wrót polityków republikańskich od^natora W M Triestu Przypuszcza 
projektów ograniczających pr»« a^się. że jest nim jeden i socialistyc? 
robotnicze — potwierdza to mnu gnych posłów parlamentu szweeb 
mania. ^ią*o-

Warszawa, w kwietniu

pewnić uchwalenie konstruktywne
ustawy, która będzie mogła b.v ^AI/gowk/ z sali Sejmowej
wprowadzona w życie'*. ---------~2~--------------------------

Optymiim CUP
(Od własnego sprawozdawix tKP)

Reynolds oświadczył reporterom, 
że Za setki milionów nie zgodziłby 
się na powtórzenie lotn. Czas lotu 
byłby jeszcze lepszy, gdyby nie silny 
wiatr przeciwny, który zmusił sa
molot do lądowania ną wyspach 
Aleuckich Sam lot trwał ogółem 64 
godziny 37 minut. Postoje na lotni-

jęli jedną z miejscowości, w której 
mieścił się sztab greckich wojsk rzą 
dowyeh. Ponadto wysadzili w po 
wietrze most kolejowy łączący Ate
ny ze Salonikami. Korespondenci 
prasowi podkreślają, że okoliczna 
ludność udziela wojskom powstań 
czym daleko idącej pomocy i cofa 
się wraz z nimi przed zbliżającymi 
się oddziałami wojsk rządowych.

Targami Poznańskimi, można z 
zadowoleniem stwierdzić, że ekspo
zycja poznańska zapowiada się na 
ogół pod każdym względem po-
myżlnia

Oczywiście nie są oparte na 
prawdzie wiadomości, podawane 
przez niektóre dzienniki, że 21 
państw kierze udział w Targach
Poznańskich. W żadnej bowiem 
imprezie przedwojennej nie zano
towały Targi Poznańskie tak licz
nego udziału, chociaż należały one

Na życzenie Papieża wyjedzie do 
Japonii dwu biskupów amerykań
skich, którzy na miejscu zbadają 
obecny stan katolicyzmu oraz możli
wość rozszerzenia placówek misyj
nych Jedną z takich placówek była 
misja Jezuitów w Hiroshim'e, mie
ście, w którym zrzucono pierwszą 
bombę atomową Jezuici nieśli pomoc 
dotkniętej ludności tego miasta.

W samej stolicy, Tokio, odbyły się 
w dniu święta Chrystusa Króla uro
czyste procesje na ulicach miasta 
Równiej rozwój katolicyzmu w Chi
nach w okresie ostatnich dziesiątek 
lat osiągnął niezwykłe postępy Jak 
wiadomo, sam marszałek* Czang- 
Kai-Szek przeszedł na katolicyzm

W roku 1912 było w Chinach —
1 406 659 katolików, w roku 1914 — 
1 581 430 r. 1924 - 2 208 880, t 1939 
— 3 182 950, r. 1941 — 3 262 678 ka
tolików Liczba duchownych — Chiń
czyków zwiększyła się w podobnym 
stosunku: r. 1912 — 1 365 misjonarzy 
1 721 księży-ChińCzyków. r. 1929 — 
1 975 misjonarzy i 1 369 księży-Chiń 
czyków, r 1939 — 2 979 misjonarzy 
i 2 026 ksieży-Chińczyków

Konkurs z okazji
„Dnia Lasu"
WARSZAWA (a). Główny Ko

mitet „Dnia Lasu“ ogłasza kon
kurs na opracowanie broszurki na 
temat „Znaczenie lasu w życiu 
człowieka" w rozmiarach A S 
(17 cm X 12 cm) maximum 82 stro
ny druku, łącznie z kilkoma zdję
ciami fotograficznymi. Prace w 
maszynopisie, oznaczone godłem 
autora oraz nazwisko autora poda
ne w osobnej zamkniętej kopercie, 
zaopatrzonej tymże godłem nadsy
łać należy pod adresem: Minister
stwo Leśnictwa — Państwowa Ra
da Leśnictwa, ul. Wawelska 52/54, 
w terminie do dnia 25 maja br.

Ustalone nagrody: 1. 30.000 zł,
2. — 20.000 zł, 3. 10.000 >1. Praca 
nagrodzona zostaje własnością 
Komitetu. Jury konkursu stano
wią: dyr. inż. Kostryko, dr St. Tysz
kiewicz i inż. B. Ilmurzyński.

do pierwszych InstytucyJ targo
wych w Europie.

Faktem fest natomiast, że w Im
prezie tegoroczne] zgłosiły swój 
udział oficjalnie lub przez firmy 
przemysłowe I handlowe następu
jące państwa: Bułgaria, Czecho
słowacja, Dania, Francja. Finlan
dia, Jugosławia, Meksyk, Węgry, 
Włochy,. Szwajcaria, Szwecja i 
ZSRR.

Fakt ten nabiera pełni wyrazu. 
Jeśli zestawić go z udziałem państw 
obcych na innych targach powo
jennych w Europie. I tak, w Pa
ryżu. Lyonie, Sztokholmie i Prę
dze, odział zagranicy zamyka się 
raczej w skromniejszych ramach, 
a tegoroczne targi w Brukseli bę
dą mogły wykazać się udziałem 
zaledwie czterech państw obcych.

Mówiąc o udziale zagranicy w 
zbliżających się Targach Poznań
skich, pamiętać musimy Jeszcze o 
ogromnych trudnościach organiza
cyjnych, jakie nastręcza prawie 
całkowite zniszczenie wszystkich 
hal wystawowych. Dokonana w 
krótkim czasie odbudowa trzech 
wielkich pawilonów, będąc wpraw
dzie niewątpliwym 1 niemałym 
sukcesem organizatorów targów, 
nie rozwiązuje Jeszcze problemu 
ciasnoty i zmusza kierownictwo do 
ograniczenia ilości wystawców. W 
tych warunkach przydzielenie 
stoisk większej liczbie zagranicz
nych wystawców byłoby trudne do 
zrealizowania.

Kontynuowanie Jednak dalszej 
odbudowy po targach z Jedne) 
strony oraz duże zainteresowanie 
Targami Poznańskimi za granicą 
z drugiej, pozwala przypuszczać, 
że następna impreza będzie mogła
skupić w swych ramach Jeszoze 
większą liczbę wystawców zza gra
nicy, osiągając tym samym swój 
nr»edwojenny poziom. /

rrrr Warszawie wiceminister do 
' • spraw handlu zagr. przyjął de
legację węgierska i austriacką, któ
re przybyły do Polski celem prze 
prowadzenia rozmów handlowych.

opłatą.,. iOO tys. eł na dogodnych 
warunkach spłaty ratalnej. W ten 
sposób najzupełniej rozsądnie likwi
dujemy te źródła zazdrości, które 
wynikały z faktu: 
samochód, a ja nie! 
najboleśniej odczuwały 
żony, 
mienia mogły się przenieść i na 
męski. Przez ujednolicenie typu 
mochodu — sprytnie uniknięto 
możliwości.

Drugi dzień obrad Sejmu nw 
wołał większego zainteresowania, a. 
niżeli pierwszy dzień.

Anemiczny raczej nastrój dnia 
poprzedniego utrzymał się i wczo
raj. Oklasków . którymi przerywano 
przemówienia naszego min. spraw 
zagranicznych nie można wcale na
zwać „fre.netycznymi" Jedynym mo
mentem ożywiaiącyn .na wesołgć* 
Izht było miniiurulno ł-mlc"- u mię
dzy posh-n h/ikidn ir:sl. tem. -ofe
rentem ustawy o prowizorium budL,

zazdrości, 
ty masz lepszy

Wiadomo, że 
te różnice 

a po przez żony nieporozu- 
ród 
su
tej

•'•V-
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Jedna z nai większych ekshumacyj w Europie rozpoczęta! 

Ponuraprawdu,.Doliny Śmierci 
świadczyć będzie po wszo czasy o niemieckim bestialstwie 
Odkopywanie 3 tysięcy zamordowanych bydgoszczan potrwa kilka tygodni

Bydgoszcz, 17 kwietnia
Dzień 17 kwietnia przejdzie do 

smutnej historii Bydgoszczy, jak 
do historii przeszły krwawe tygo
dnie i miesiące schyłku roku 1939. 
W dniu 17 kwietnia 1947 r. rozpo
częła się w t. zw. „Dolinie Śmier
ci** w niewielkiej odległości od For
donu (n. Wisłą) akcja ekshumacyj 
na zwłok tysięcy bydgoszczan, za
mordowanych przez bestialskich 
siepaczy hitlerowskich za to, że 
byli Polakami, że kochali swą Oj
czyznę i po to, aby swą śmiercią 
bezbronnych dali oni światu świa
dectwo istotnej kultury duchowej 
germańskiego najeźdźcy.

W pamiętnym dniu 17 kwietnia 
1947 r. ku „Dolinie Śmierci** po
suwa się długi sznur pojazdów, 
wiozących przedstawicieli władz i 
organizacyj. Jadą oni po to, by za
inaugurować smutną, ale podnio
słą uroczystość wyrywania ziemi 
szczątków najlepszych Synów Na
rodu, który nie zginął.

Na stoku stromego pagórka, zgro
madzili się przedstawiciele władz 
państwowych, sambrządowych, or

kilkuset . metrów, w kilku war
stwach spoczywają prochy tysięcy 
bydgoszczan. * * *

Odkrywają' się głowy obecnych. 
Głos zabiera przewodniczący Komi
sji Badań Zbrodni Hitlerowskich 
mgr Esman. Wzruszające przemó
wienie zaznajamia obecnych z 
prawdą krwawych tygodni i mie
sięcy pierwszego roku wojny. Zra
zu aresztowanych i więzionych w 
lochach gestapo, więzieniach i in
nych mordowniach Bydgoszczy, 
wywożono do Tryszczyna, gdzie ich 
rozstrzeliwano. Później upatrzono 
sobie idealną dla takich celów do
linę pod Fordonem. Tutaj już przed 
10 października 1939 r. niemiecka 
służba pracy („Arbeitsdienst1'), wy
kopała rowy o długości kilkuset 
metrów. Dn. 10 października samo 
chód Ciężarowy przywiózł pierwsze 
ofiary. Padły tłumione w stokach

Fragmenty z inauguracji prac ekshumacyjnych w „Dolinie Śmierci". Po 
lewej: przedstawiciele władz i organizacyj z odkrytymi głowami wysłu
chują przemówienia przewodniczącego Komisji Badali Zbrodni Hitle
rowskich mgr. Esmana. Po prawej na dole widoczny jest odcinek odko, 
pane go już masowego grobu z licznymi, obok siebie leżącymi czaszka, 
mi. Po prawej u góry: członkowie zainteresowanych władz i organiza
cji zwiedzają „pomniki" zbrodniczej kultury niemieckiej, kryjące w so. 

bie prochy obywateli umęczonej Bydgoszczy (foto — non

ganizacyj społecznych 1 politycz 
nych. Są komisje sądowo-lekar- 
akie, jest Czerwony Krzyż, nie brak 
ochotników prac ekshumacyjnych, 
którymi w tym dniu są milicjanci, 
są przedstawiciele prasy i inni. 
Szkoda tylko, te nie ma przedsta
wicieli dyplomatycznych państw 
obcych, aby mogli oni przez ewój 
aparat propagandowy zedrzeć z o- 
czy świata bielmo przysłaniające 
mu ponurą prawdę o Niemcach. 
Śzkoda, te nie ma „Filmu Polskie 
go“. Pocieszamy się nadzieją, te 
tej koniecznej potrzebie stanie się 
zadość wtedy, gdy prace posuną 
się naprzód a efekt ich ujawni 
prawdę, te istotnie w rozkopywa
nych obecnie rowach o długości

doliny strzały a rozstrzelani kop
nięciem buta zepchnięci zostali do 
rowów. Odtąd jut niemal codzien
nie, aż do 14 listopada samochody 
zwoziły polskie ofiary niemieckie
go systemu. Wypełniały się rowy 
i rosły warstwy trupów.

Na podstawie zeznań nielicznych 
świadków, ocenia się liczbę zamor
dowanych w „Dolinie Śmierci** na 
około 3 tysiące. Są wśród nich roz
strzelani ze wszystkich warstw, 
przeraża jednak inteligencja. Jed
nego np. dnia rozstrzelano tutaj 51 
nauczycieli szkół powszechnych i 
średnich.

Z kolei przemawia przew. WRN 
dr Wiechno, a potem wicewojewo
da pomorski Jakubowicz. Minuta

ciszy jest symbolem czci dla Mę 
czenników. Potem wszyscy obecni 
wśród których widzimy płk Jur
kowskiego, mjr. Lindnera, mjr. Ja 
nikowskiego, wiceprezyd. m. Byd 
goszczy Stycznia, starostę powia
towego Michalskiego, dyrektora 
PR Kańskiego, inspektora szkolne 
go Frankowskiego i innnych* wol 
nym krokiem posuwają się wzdlus 
przypuszczalnych linij rowów, 
gdzie tu i ówdzie dokonano >uź 
próbnych rozkopów Wszystkie one 
potwierdzają najokropniejszą praw
dę. Czaszka przy czaszce (wśród 
nich wiele uszkodzonych), obuwie, 
części garderoby, skórzane paski, 
twarde przedmioty kieszonkowe — 
leżą w piaszczystej glebie, często 
zachowane w dobrym stanie. 
Wśród tych przedmiotów bieleją 
białe czasem kości.

W ukryciu spełniała się tu tra
gedia i zbrodnia, a sprawcy jej 
sądzili, iż prawdę tę można ukryć 
przez przysypanie jej piaskiem.

Praca trwać będzie kilka tygodni 
i wymagać tysięcy godzin wysiłku. 
Dla rozkopujących teren komitet 
przygotował to wszystko, na co 
było go stać. Jest więc fachowe 
kierownictwo (p. Tobolski), są na
rzędzia, jakkolwiek nie ma ich w 
dostatecznej ilości, jest bufet, w 
którym pracujący mogą się posilić 
lub ugasić pragnienie. Większość 
pracujących, to och< tnicy — człon
kowie organizacyj młodzieżowych 
i innych, pracownicy zakładów' 
przemysłowych i Instytucyj. Trum 
ny przygotowuje społeczeństwo. 
Jest ich już kilkaset, zakupionych 
z funduszów, zebranych przez Ko
mitet, który prawdopodobnie już 
około połowy maja urządzi po
grzeb. Zgodnie ze słuszną inten
cją społeczeństwa i ofiarnie pra
cującego komitetu, pogrzeb przyj 
mie charakter żałobnej manife
stacji narodowej.

W ceremonii pogrzebowego po
chodu szczątki ofiar niemieckiego 
bestialstwa przewiezione zostaną 
ńa jedynie godne siebie miejsce — 
na Cmentarz Bohaterów na Wzgó
rzu Wolności, gdzie spoczną one 
na wieki, aby świadczyć o jednej 
prawdzie: te „Polska nie zginęła** 
i o jednej konieczności: że „trzeba 
Niemcom nałożyć wieczyste kaj
dany, aby nigdy już nie zdołali oni 
podnieść ręki na majestat wolności 
narodów, które wolność tę uko
chały*. Mtarskl

Widowisko dla rodziny królewskiej

Podczas pobytu brytyjskiej rodziny królewskiej w Południowej Afryce 
„kolorowy" zaklinacz wężów Johannes zademonstrował wobec wysokich 
gości swą niebezpieczną sztukę ujarzmiania kobry. Ukąszenie tego wę
ża jest śmiertelne, to też „zaklinacz" ubiezpieeza się przed nim skórza
nymi cholewkami i specjalnymi rękawicami. Niezwykłemu pokazowi z 

zainteresowaniem przyglądają się królewscy goście (od lewej: księż
niczka Małgorzata, księżniczka Elżbieta, królowa Maria i król Jerzy VI)

Nskit sooletzeńslwo Im IIIiM
przetrwało długowiekowy ucisk ge rmanizacyjny

Analizując kształtowanie się życia 
społecznego na Ziemiach Odzyska
nych obserwujemy, że początkowo 
było ono raczej nieskoordynowane. 
Przed państwowością polską stały 
wielkie zadania: zwiększenie poten
cjału liczbowego mieszkańców, ogar
nięcie fal repatriantów, zwolnionych 
z niemieckich obozów pracy i fabryk 
robotników, oraz więźniów politycz
nych. Obok repatriacji i reemigracji 
władze polskie zająć się musiały 
równocześnie wysiedleniem Niemców 
w głąb Rzeszy.

Wielkość dokonanego wysiłku zo
brazuje się dokładnie przy pomocy 
cyfr Terytorium Ziem Odzyskanych 
zajmuje 102.474 km*, zamieszkuje na 
nim około 5 mil. mieszkańców. Gdy 
cyfra ilości mieszkańców tych tere
nów osiągnie wysokość w r. 1939 tj. 
niespełna 9 milionów będzie to wyno
sić */» stanu ludności całej Polski. 
Akcja zaludnienia Ziem Odzyskanych 
trwa ciągle.

Równocześnie powstała koniecz
ność ujednolicenia i scementowania 
społeczeństwa polskiego Ziem Za
chodnich Wyodrębniają się jeszcze 
cztery grupy ludności: autochtoni, 
repatrianci ze wschodu, przesiedleń
cy z Polski Centralnej i reemigranci 
z zachodu Grupy te trzeba ostatecz
nie połączyć i stworzyć jeden ogólno
polski organizm społeczny.

Tydzień Ziem Zachodnich 13-20. IV.47

Polski Związek Zachodni zwielokrotnia siły nolskie 
na Ziemiach Zachodnich _ wstąp i Ty w jeao szeregi

Nad Odrą. Nysą i Bałtykiem prze
trwała czasy panowania niemieckie
go przeszło milionowa rzesza rdzen
nych Polaków, która mimo setek lat 
trwającej germanizacji, ostała się 
przy polskości, dając jedno z naj
piękniejszych świadectw wytrwałości 
i siły duchowej narodu polskiego. 
Najwięcej ludności autochtonicznej 
znajduje się na Śląsku Opolskim 
850.000 i w Olsztyńskim 67 tys. 
Ostatnio władze przeprowadzają 
również repatriację autochtonów sza 
granicy. Poważny stan liczbowy 
rdzennie polskiej ludności na Zie
miach Zachodnich jest wymownym 
dowodem odwiecznej polskości tych 
terenów.

Drugą poważną grupę ludnościową 
stanowią repatrianci ze wschodu, 
których ilość w dn. 1 listopada 1946 
r. osiągnęła liczbę 1.400.000. Reszta 
ludności repatriacyjnej tj. 300.000 
przypada na reemigrantów z zacho
du.

Na Ziemie Zachodnie przeniosło 
się wielu Polaków z Polski Central
nej. Stan przesiedleńców na 1 listo
pada 1946 wykazuje 1:383.000. Je^ 
to przeważnie element miejski — u- 
rzędniczy i zawodowy.

Jeżeli chodzi o liczbę Niemców na 
terenie Ziem Zachodnich to w ciągu 
8 miesięcy od marca do listopada 
1946 r 1.387.000 Niemców opuściło 
te tereny, tak. że stan w dn. 1 listo
pada 1946 r wynosił 689. 000 Niem
ców wobec 4. 375.000 Polaków.
' Akcja wysiedlania Niemców trwa 

nadal i mimo trudności finansowych 
i komunikacyjnych jest na najlepszej 
drodze do ukończenia

Również akcja osiedlania Polaków
(Ciąg dalszy na str. następnej)

tatowym posłem Wyrzykowskim,

Uchwalenie prowizorium budże
towego na drugi kwartał okazało się 
konieczne, ponieważ wciąż jeszcze 
uje mamy ustalonego budżetu. Pre
liminarz budżetowy przedstawiony 

przez Rząd jest jeszcze tylko pro
jektem, a nie ustawą i poddany zo
stanie najpierw analizie na komisji 
skarbowo-budżetowej, po czym do
piero wróci na plenum Sejmu, który 
zadecyduje o jego przyjęciu.

Tymczasem spór toczył się o to, 
czy prowizorium oprzeć na zeszła 
rocznym budżecie, (stanowisko 
PSL-u) czy też na nowym prelimi
narzu. To ostatnie stanowisko zwy
ciężyło w głosowaniu. Stronnictwo 
Pracy głosowało za ustawą.

Powoływanie się referenta posła 
Wyrzykowskiego na podobny wypa 
dek w r. 1924 za czasów rządu Wła
dysława Grabskiego, nie było wcale 
tak konieczne. Inne względy prze 
mawiały dostatecznie za tym Po
słowi Wyrzykowskiemu chodziło 
jednak o przekonanie PSL-u, któ- 
•egp przedstawiciele w roku 1924

głosowali za prowizorium, a dzisiaj 
są odmiennego zdania.

Najciekawsze było jednak prze
mówienie min. Bobrowskiego, preze
sa Centralnego Urzędu Planowania, 
który zapoznał nas z zamierzeniami 
rządu na polu inwestycji.

Plan inwestycyjny, o którym mó
wi min. Bobrowski, że jest jeszcze 
niedoskonały, ale w każdym razie 
doskonalszy, niż ubiegłoroczny, jest 
planem realizacji jednego etapu pla
nu odbudowy, roku bieżącego. Okre
ślić go można jako plan robót i plan 
finansowania tych robót. Na prze
szło 200 stronach drobnego druku 
wyszczególnione są wszystkie za 
mierzone prace, ich koszt oraz co 
najważniejsze, Skąd wziąć pieniądze 
do wykonania robót.

Min. Bobrowski określa plan in
westycyjny jako rozsądny kompro
mis pomiędzy możliwościami a po
trzebami. Przy mniejszym, jak przed 
wojną dochodzie społecznym, prze
znacza on 30 proc, więcej na inwe
stycje. aniżeli przeciętnie (2 miliar 
dy zł) przed wojną.' Poszczególne 
grupy wydatków obejmują: prze- 
•ryał 88J5 pro&. rolnictwo 15 proc.

budownictwo 11 proc., komunikacja 
24 proc. Wydatki na człowieka 
(zdrowie, opieka itp.) wzrastają 
trzykrotnie w stosunku do planu ze
szłorocznego. Procent wydatków na 
przemysł jest wyższy jedynie w 
ZSRR, a niższy we Francji i Czecho
słowacji. Natomiast Francja prze-
znacza 30 proc., a Czechosłowacja 20 
proc, na budownictwo.?

Min. Bobrowski przyznaje, że plan 
ubiegłoroczny wykonany został pod 
względem finansowym w 96 proc., a 
pod względem rzeczowym nawet 
mniej, a to wskutek tego, że robo
ty były pod koniec roku wykonywane 
po wyższych cenach. A więc Urząd 
Planowania nie przewidział zwyżki 
cen. A przecież ta zwyżka wyszła 
z instytucji i przedsiębiorstw pań 
stwowyeh, którym nic nie wolno ro 
bić bez CUP u.

Ta sama historia spotkała zresztą 
i budżet zeszłoroczny, który zapla
nowany w wydatkach i dochodach 
na około 34 miliardy zł, wykonany 
został w granicach od 50 do 53 mi
liardów złotych. Widać i tu plano
wanie zawiodło, tycie okazało się 
silniejsze od planowania.

goroczny plan inwestycyjny i budżet 
okażą się bardziej realnymi?

Min. Bobrowski kończy jednak w 
tonie optymistycznym, zastrzegając 
się zresztą ciągłe, że wszystkie do
tychczasowe plany są bardzo niedo
skonale i wykazują widie braków. 
Mówi on, że w całej gospodarce pol-
skmj i obserwujemy narastanie stop
nia stabilizacji i narastanie przewi
dywania na dłuższe okresy.

• • *
Okazuje się, że dodatkowo trzeba 

będzie wydać w tym roku 3,5 miliar
da zł a mianowicie. 2 miliardy zł 
na przekucie torów Śląsk-Przemyśl. 
700 milionów z! na odbudowę przez 
powódź zniszczonych mostów i 800 
milionów na inne cele Na pokrycie 
tych wydatków pójdą dochody ze 
zwiększonych stawek za przewóz ko
lejami.

Pisząc list z Warszawy nie sposób 
nie wspomnieć o telefonach. W sto
licy telefony przeznaczone są praw
dopodobnie dla flegwatyków i ludzi
o „stalowych nerwach" Nie korzy, 
staj, na miły Bóg, z telefonu, jeśli 
się śpieszysz. Zdenerwujesz się. wy.

obrazisz kilka osób i... nie nie wskó
rasz. Połączenia nie dostaniesz.

A może winy należy szukać też w 
aparatach telefonicznych zainstalo
wanych w biurach pewnego stron
nictwa politycznego. Jeśli tak. to 
trzeba podziwiać spokój i opanowa. 
nie tamt. urzędników.

W każdym razie muszę stwierdzić, 
że po kilkugodzinnym oczekiwaniu 
na połączenie z redakcją w Byd
goszczy dowiedziałem się, że linia 

jest uszkodzona. Dlaczego linie tak 
często ulegają uszkodzeniu i dlacze
go tak długo trwa naprawa tych u- 
szkodzeń? *

Kiedy w godzinę później zapyta
łem. czy linia naprawiona, wywoła
łem tym pytaniem, zdumienie sym
patycznej (sądząc po głosie) pa
nienki z „centrali międzymiastowej".

„Kto panu mówił o jakichś uszko
dzeniach?"

A potem:
„Niech pan poczeka chwilę, zaraz 

łączę".
Od tej chwili minęło już bardzo, 

bardzo wiele czasu, a ja czekam. 
Ale mam cierpliwość. Po kilkudnio
wej walce z warszawskimi telefonu, 
mi człowiek i tę trudną i tak cenną 
cnotę posiądzit i zasłuży na ileś tam 
dhsi odgmetm W. 4,
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Marshallowi i Bevinowi
do pamiętnika

Sekretarz Stanu USA Marshall, po
wiedział pomiędzy innymi na konfe
rencji w Moskwie: „Udzielenie Pol
sce nowej zadawalającej granicy ozna
cza — naruszenie pewnego terenu, 
który oddawna był niemiecki i Ściśle 
był również związany z Niemcami . 
Widać z tego, że. przy obecnych per
traktacjach, powtarza się to samo co 
moiało miejsce przy omawianiu trak
tatu pokojowego po pierwszej wojnie 
światowej, gdy się rozchodziło o przy
znanie Polsce Górnego Śląska. I 
wtenczas nie tylko twierdzono, że 
Śląsk to prastara ziemia niemiecka, 
lecz znaleźli się również i tacy poli
tycy zagraniczni, którzy Śląska w <r 
góle nie znali. Dopiero patriotyczny 
powstaniec Śląski udowodnił pani 
Lloyd Georgowi, że Śląsk to stara 
polska ziemia piastowska. Nie kto 
tany, ale mężowie stanu powinni 
■wiedzieć jak daleko sięgały granice 
dawnej Polski na zachodzie-

Ponieważ ich wiadomości z historii 
nie są ani dokładne ani prawdziwe — 
przytoczymy tu kilka wyjątków z 
,Jłreu66ische Jahibiicher" (pismo nie
mieckie półurzędowe) z artykułu ko
lonizacja na Wschodzie'’ — z którym, 
ministrowie powinni przede wszystkirt 
suf zapoznać. Oto ich treść:

■Czy Polak może się jeszcze łu» 
zrzec

Żaden 
może 

ciągły 
naród 
o któ-

dzić, iż by Niemcy mogły 
, się kiedyś polskich krajów? 
, naród starej Europy nie 
, dziś wskazać na silny i 
, wzrost Swej ludności, jak 
, niemiecki. Owe 400 tysięcy, 
, rą to eyfrę ludność niemiecka co 

rocznie wzrasta maję niezaprze
czone prawo większego i większej 
przestrzeni, tego też domagają 
się one od państwa niemieckiego. 
Dopóki państwo niemieckie nie 
chce się pozbyć środków egzysten-' 
cji, ma ono obowiązek postarać 

, się dla swej ludności o światło i 
przestrzeń. Gdzieżby zaś Państwo 
miało szukać tego, jeżeli nie tam, 
dokąd już od wieku dąży ludność 
niemiecka, zanosząc tam europej- 

. ską kulturę to jest na wschodzie?
Jeżeli zaś zadaniem Niemiec jest 
zabezpieczyć swą zachodnią grani
cę, to znowu 
obiecaną. Jak
ria niemiecka 
kach obecnego 
ezały kierunek

wschód jest krainę 
daleko sięga histo-

Zaraz w począt- 
wieku Prusy ozna- 
w którym naród

UWAGA!
— to książka poruszająca 

ważne problemy
— to książka, którą się 

czyta jednym tchem
— to książka, która zain

teresuje wszystkich
Inżyniera

Jozefa Maciejewskiego 
UWAGA, NADCHODZI! 
Już wkrótce u każę się na 
półkach księgarskich.
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Polskie społeczeństwo
Ziem Odzyskanych

kiego byłaby je zmusiła do wyparz 
cia wszystkich Polaków od Wisły 
i Noteci dalej ku wschodowi, tak 
jak silne z* czasów cesarzy Niem
cy wyparły Słowian i Polaków od

nistrowie pragnę okazywać litość 
nad narodem niemieckim, który w 
swoim łonie wyhodował tyle bestii, 
morderców i niszczycieli, z któ
rych ręki zginęło przeszło 6 milio-

Losy do nabycia w kolekturze 

„taan tzc^tda susi® na (Mlf 
Bydgoszcz. Alele 1 Ma|a 58

Łaby i Odry. Niemcy mają obo
wiązek działać dalej w tym kie
runku, który rozpoczął Fryderyk 
Wielki

nów samych tylko Polaków, to wol
no Wam się nad takim narodem 
tować lecz
snym, a nie kosztem i krzywdą Pol
ski i Narodu Polskiego.

Za krew bohaterskiego i dzielnego 
żołnierza polskiego, przelaną na po
lach walk, nad kanałem o Anglię. 
Francję Tobruk, Monte Cassino 
poprzez Lenino i Berlin, za miliony 
ofiar spalonych w krematoriach na
leży się narodowi polskiemu spra
wiedliwy wymiar zapłaty. M. M.

Olbrzymie rzeźnie argentyńskie 
przerabiają przez godz necżywego wofa w konserwy 
Jedząc od czasu do czasu konserwy 

mięsne UNRRA. mało 
stanawiał się nad tym, jaką drogę 
przechodziło to mięso, 
ło się do nas. Trudno sobie wyobra
zić, że WóJ zabity rano, za godzinę 
staje się konserwą, tłuszcz z niego w 
3 godziny później — mydłem, a skó
ra może za 7 godzin — butami. A 
takie to właśnie szalone postępy po
czyniła mechanizacja pracy w wiel
kich rzeźniach j zamrażalniach ame
rykańskich. Rekord ich pobity został 
?6zcze przez rzeźnib argentyńskie 

Nad brzegiem rzeki La Plata bowiem 
istnieje kilka zamrażalni mięsa, któ
re rozmiarami swymi przewyższają

winien się rozszerzać. Rosja (Car
ska) tendencję tę poparła przez 
to, że spowodowała upadek Polski. 
Gdyby tego duma Katarzyny nie 
była dokonała, nieunikniona ko
nieczność zmusiła by Prusy, cho
ciaż pod innymi warunkami, by 
do tego dążyły- celu. Nieuniknio
na konieczność zaraz przy ukon
stytuowaniu się państwa niemiec-

Tych kilka wierszy podajemy Panom 
Ministrom Marshallowi I Bevinowi 
do pamiętnika i przestrzegamy Ich, 
ażeby przez 
d la Lyord 
ponownego 
krwi.

Jeżeli w

ponowne ‘pociągnięcie 
George nie spowodowali 

światowego rozlewu

ten sposób Panowie Mi

kio z nas za-

zanim dosta-

cucha zaczepiają sie i woły auto
matycznie zawisają na łańcuchu. W 
ten sposób co minutę ginie 80 sztuk 
bydła. Łańcuch się obraca i przysu
wa z kolej przed silniejsze młoty, 
których każdy uderza raz Po pięciu 
uderzeniach zwierzę jest obdarte ze 
skóry, gdyż między uderzeniami mło
tów, pomocnicze przyrządy ściągają 
skórę. Maszyny czekają teraz na na
gie zwierzę. Elektryczne piły tną 
mięso w ciągu trzech sekund. Jedna 
z pił wycina kiszki które 
nę później są oczyszczane 
do wypełnienia świeżym 
Odpowiednio pocięte na
przesuwają się przed ekipą .chirur-

w godzi- 
i oddane 

mięsem- 
łańcuchu

tylko kosztem wła-

salcesony wpadają do misek z wo
skiem, a olbrzymie maszyny, fanta
styczne łaźnie, ogromne kotły poły
kają, gotują i wyrzucają mięso z po
wrotem pod wszystkimi postaciami. 
Tysiące kobiet wylewa czerwony wy
war z konserw. — czarny „miód”, 
strumienie tłuszczu, masę miękką do 
wyrobu mydlą. Niezliczone i zdawa
ło by się niekończące sie rzędy kieł
bas mieszają, ważą, układają, pie
czętują. A -wszystko to przed godzi
ną, czy dwiema było żywym stadem 
wierzgających zwierząt.

W tej wielkiej „fabryce śmierci" 
pomyślano również o higienie dla lu
dzi. Czystość jest przestrzegana na

biegu na przełaj
Casoloip* ftie^ocge polsc*> sfonfl no stornie

W BYDGOSZCZY

, znacznie osławione, potwornie wielkie 
rzeźnie chicagowskie.

Argentyna słynie z hodowli bydła 
, rogatego, trzody chlewnej itp., 
których mięso eksportowane jest na 
cały świat. Tu do rzeźni dzień w 
dzień ciągną wielkie stada zwierząt. 
Wystarczy tylko nadmienić, że jed
na z największych zamrażalni pochla-
nia dziennie 2.500 wołów, 1.500 w e- 
przy, 3.000 baranów i 1.000 indyczek. 
Metody ubijania są również koszmar*
ne, jak i fantastyczne.

Wśród pasów taśm 1 ruchomych 
podłóg, zwierzęta po zabiciu oOdar-
te ze skóry same otwierają sobie

gów" w białych kitlach ze znakiem 
czerwonego krzyża — są to wetery
narze. Końcem lancetów dotykają 
płuc, śledziony, wątroby itd. Sztuki 
niezdrowe usuwa się. Czasamj SV/» 
mięsa zostaje w ten sposób odrzuco
ne.

Następnie odbywa się selekcja 
poszczególnych części. Młode ko-bie-
ty w fartuchach robotniczych dzie
lą rękami wątroby, móżdżki itp W 
innych miejscach piły elektryczne
kończą owo dzielenie. W dalszym 
ciągu mięso przesuwa eię przed try
bunałem uzbrojonych w stemple lu
dzi. Eksperci znaczą odpowiednimi

drzwi tułowiem, następnie przesu- pieczątkami najładniejsze części na
wają się wzdłuż drutów i łańcuchów 
by ostatecznie dotrzeć do zamrożo
nych kabin, z których wychodzą 
już na świat w puszkach. Olbrzy
mie stada przesuwają się przez dzie
dzińce, na których pod lekkimi 
prysznicami każde zwierzę, zanim 
wejdzie do wielkiej hali, jest oczysz
czane. Ubija się zwierzęta w olbrzy
miej 7 piętrowej hali, wzdłuż której 
przesuwa się rodzaj pociągu. Za prze
pierzeniami, oddzielającymi przedzia
ły widać podnoszące się młoty, które 
spadają na głowy przeznaczonych na

eksporty, inne do pudełek na pasz
tet i wreszcie takie .które wędrują 
do sklepów w Buenos-Aires. Teraz 
korytarzami ziębiarek mięso wiszące 
na łańcuchach przesuwa się na ru
chomych szynach kilometrami, aże
by wreszcie ugrzęznąć w pokojach 
stalaktytowych, gdzie przy tempera
turze najmniej 30 stopni poniżej ze
ra pracują ludzie' ubrani iafc na bie
gunie.

Pobyt w tych salach sprawia wra
żenie jakiegoś zaczarowanego świata. 
Szynki skaczą same do wanien z lep
ką cieczą — przeznaczone dla ^on-ubój zwierząt. Specjalne haki ucze

pione do stale poruszającego się łań- sumentów krajów egzotycznych

(Ciąg dalszy ze str. poprzedniej) 
nie jest jeszcze ukończona. Planuje 
się osiedlenie w ciągu roku 1947 oko
ło 400.000 osób na wsiach, a koło 
250.000 w miastach przy przemyśle, 
aby na koniec tego roku osiągnąć 6 
milionów mieszkańców na Ziemiach 
Zachodnich.

Osiągnięcia w dziedzinie zaludnie
nia elementem polskim Ziem Odzy
skanych są wspaniałe::: Wysiłek 
nasz to świadectwo politycznego rc- 
zumu, dowód zdecydowanej woli i 
głębokie przekonanie nieodwracal
ności faktów, którymi wyznaczamy 
tak Polsce, lak i.Europie n. we drogi 
rozwoju.

W powyższych akcjach zmierzają- 
•ych do stworzenia jednolitego życia 
społecznego na Ziemiach Zachodnich, 
do stworzenia duchowej łączności każ
dego człowieka i jego środowiska z 
ziemią którą zamieszkuje oraz do o- 
siągnięcia harmonijnego współżycia 
wszystkich ludzi i wszystkich ośrod
ków nie małą rolę odgrywał i odgry
wa Polski Związek Zachodni i to tak 
pod względem praktycznym i tech
nicznym jak też — i to przede 
wszystkim — pod względem ideowo- 
pcopagandowym.

Mj Kom.syi Baity Naukowej
dla zagadnień Ziem Odzyskanych

KRAKÓW (t). W dniach 21—26 
kwietnia br. odbędą się w Krakowie 
obrady komisyj, wyłonionych przez 
Radę Naukową dla Zagadnień Ziem 
Odzyskanych.

Program obrad obejmuje doniosłe 
i żywotne problemy Ziem Odzyska
nych Na pierwszy plan wysuwa się 
zagadnienie uwłaszczenia osednikółr 
w miastach. Szereg referatów poświę
conych zostanie niezmiernie ważne
mu dla wzmocnienia więzi społecz
nej Ziem Zachodnich problemowi ze
spalania się ludności i rqli nauk hi
storycznych w tym procesie

Szeroko omawiana będzie kwestia 
omunikacji kolejowej na Ziemiach 

Odzyskanych, z punktu widzenia po
trzeb osadnictwa miejskiego jak 
wiejskiego, dalej sprawa szkolnictwa 

, zawodowego rolniczego. Poza tym 
Iw programie obrad uwzględnione jest

zagadnienie ochrony przyrody, które 
nabiera obecnie dużej aktualności ze 
względu na tworzenie nie podlegają
cych parcelacji rezerwatów ziemi dla 
celów publicznych.

W obradach weźmie naział kilku
dziesięciu uczonych i specjalistów ze 
wszystkich ośrodków naukowych 
Polski oraz delegac1 ministerstw ! 
urzędów centralnych

Stosunki franc. - bułgarskie 
znów na dobrei drodze
PARYŻ (Obsł. wł.) W Paryżu 

i Sofii ogłoszono wspólny komuni
kat francusko-bułgarski że incydent 
oraz przykrość, jaka spotkała dyplo
matę francuskiego w Sofii, puszczo
ny zostaje w niepamięć i nie ma 
mieć żadnego wpływu na dalsze 
zgodne kształtowanie się stosunków 
francnskoJbułgansJcici^

każdym kroku. Każdy pracownik co
dziennie przed pracą jest badany 
przez lekarzy, jak również musi 
wziąć kąpiel, a w środku wielkiej 
ubijalni zwierząt manikurzystkl w 
białych fartuszkach przy małych sto
likach specjalnie w tym celu zain
stalowanych, robią wszystkim pra
cownikom manicure-

koteria państwowa
5 dzień ciągnienie

Wygrana 500.000 zł Nr 58215 padła 
w Katowicach.

Wygrane po 100.000 zł NrNr 21218 
22287 34086 41675 47944 49200

Wygrane 
1462 
16396 
22671 
37055 
52893 -------------------------

Wybrane po 10.000 zł NrNr 702 
1217 3060 3143 3785 3812 6227 8101 
8175 
11125 
16184 
20726 
22983 
28949 
33573 
38745 
43685 
483,60 
54113 
58473 
66342

Wygrane po 5.000 zł NrNr 552 2364 
2569 3015 3295 3954 5120 5593 7030 
7919 
13671 
18443 
21434 
25842 
27576 
36790 
45123 
53944 
56820 
62504 
68443 
69699
Kto stale gra — wygrać musi!

Jfolefiliira tose

Brosz Szczęścia"- Rzanny
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 25, tel. 32-64

4019
18381
22680
39662
59598

41675 47944 49200
po 20.000 zł
4336 ‘—
19200
25400
43475
64070

5851
19346
27735
50300

65184 67743

NrNr 929 
12351 14863 
21958 22581 
34545 34875 
52584 52888

8466 
13218 
16381 
21012 
23266
29262 
34492 
39272 
44119 
49476
54784 
60791 
67140

7941
13775 
18610
22096 
25876 
28938
38933 
50157 
54501
58070 
63201
68530

9450 
13328 
16797
21243 
23280 
30074 
34709 
40364 
45543 
50395 
55470 
60871 
67553

8893 
16251
18823
22582
26141
29797
43334
51399 51929
54969
58157
64664
68539

10181
13617
16835
21710
24226
31054
34863
40701
45794
51742
55575
61665

67936 6R525

10229 
13836
18949 
22498 
24768 
31165
34896 
40956
47771
52849
56461
63186

10428 
14120
20647 
22760 
28146 
32715
36635 
41754 
48213 
53090
57495 
64996

9437
17522
18952
24411
26591
30195
43375

55632
59205
65195
68573

11823 
18040
19815 
24880 
26886 
35861
44688 
52274 
55741
61336 
66536 
68980

13479 
18413 
20037
25541 
27162 
36775 
44987
53900 
56417 
61756 
67949
69308

Fundusz pomocy
dla powodzian
W dniu wczorajszym do Wydaw

nictwa naszego pisma wpłynęły 
następujące ofiary:

Zł 1.180 z drobnych oszczędności 
i zarobków przesłały sieroty > 
„Domu Dziecka*' w Lubieniu Ku
jawskim.

Zł 500 złożył p. St. Kotolińskl, 
zam. w Bydgoszczy przy ul. Ma
zowieckiej 10.

Czołowi biegacze polscy na starcie

biegu o puchar IKP
Tegoroczny bieg o nagrodę prze

chodnią „Ilustrowanego Kuriera 
Polskiego** w Bydgoszczy budzi 
powszechne zainteresowanie całej 
polskiej opinii sportowej. Zapo
wiada się on bowiem jako impreza 
sportowa wielkiego formatu. Tak 
jak w roku ubiegłym — na starcie 
staną czołowi biegacze polscy, aby 
stoczyć walkę o miano najlepszych 
przełajowców.

-Zwycięzcy naszego biegu otrzy
mają cenne nagrody indywidualne. 
Dla najlepszego zespołu również 
przeznaczona jest piękna nagroda 
przechodnia. Osobną nagrodę o- 
trzyma klub, który wystawi do 
biegu najliczniejszą drużynę bie
gaczy. Wszyscy bezwzględnie u- 
czestnicy biegu o puchar IKP o- 
trzymają efektowne dyplomy pa
miątkowe.

W roku ub. puchar „Ilustrowa
nego Kuriera Polskiego*' zdobył 
dla Łódzkiego Klubu Sportowego 
mistrz Polski w biegu na przełaj — 
Kurpessa, który wykazał dosko
nałą formę i przygotowanie. Je
steśmy przekonani, że pobici przez 
niego rywale będą się starali w 
bieżącym roku nie dopuścić do po
nownego jego zwycięstwa. Ze swej 
strony Kurpessa na pewno dołoży 
wszelkich sił, aby zdobyć puchar 
dla swojego klubu po raz drugi.

Bieg nasz zgromadzi na starcie 
nie tylko elitę biegaczy polskich, 
ale zgromadzi przede wszystkim 
dużą liczbę młodych talentów z 
których w przyszłości na pewno 
wyrosną zawodnicy o wielkich na
zwiskach, Celem biegu „Ilnstr. Ku
riera Polskiego*' jest spełnić funk
cję. Jaką mu nasze Wydawnictwo 
wyznaczyło Ma on stanowić dobrą 
propagandę sportu 1 nakłonić sze
rokie warstwy społeczeństwa do 
jogo oprawianie-

Nie wątpimy, że zarówno spor
towcy polscy, przez masowe ucze
stniczenie w biegu, jak 1 społeczeń
stwo przez moralne poparcie naszej 
imprezy pomogą chętnie w osiąg
nięciu tego celu.

Baksi nokautuje
Woodcock *a

LONDYN. Mecz pięściarski mię
dzy Joe Baksi’m a Bruce Wood
cock’iem pomyślany jako elimi
nacja o prawo walki z mistrzem 
świata Joe Louisem, zakończył się 
sensacyjnym zwycięstwem Baksi’e- 
go przez techniczny nokaut w siód
mej rundzie.

„Siła" — MKS 12:12
ŁÓDŹ. Towarzyskie spotkanie za

paśnicze między miejscowym Mili
cyjnym KS, a jednym z najlepszych 
klubów zapaśniczych w Polsce 
RKS „Siła? (Mysłowice) zakończy
ło się sukcesem gospodarzy, któ
rzy uzyskali wynik remisowy 12:12.



ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Piątek, 18 kwietnia 1947 r.
Katolicki: Apoloniusza
Słowiański: GoścMawa

Bydgoszcz w cyfrach

Przed i po okupacji
Reszta ludności — to Polacy wpisani do 
III i IV grupy. t

Po oswobodzeniu miasta w dniu 1 lu
tego 1945 r. stan ludności wynosił około 
104 tys. W styczniu więc uciekło po
nad 40 tys. Niemców. Pierwszy po woj-

Oddział miejscowy dla pret>uinet» 
ty i ogłoszeń. Jagiellońska t (Pod

Arkadami te) M29)
# (a) Uniwersytet Niedzielny 

TUR na OKOLU. W sobotę 19 bm. 
o g. 18 w szkole powsz. im. A. 
Mickiewicza (Nowogrodzka 3) wy
kład z cyklu .Wszechświat i ziemia* 
pt. ,Z przeszłości świata organicz
nego" wygłosi kier. p. Jendryczka.

♦ (a) Uniwersytet Niedzielny na 
Szwederowie. W sobotę, 19 bm. o 
18 w gmachu szkoły powsz. im. 
Dąbrowskiego (Na W zgórzu Dąbr. ) 
odbędzie się wykład p. Chylińskie
go pt. .Jak powstał człowiek*.

♦ (a) Powszechny Zakład Ubez
pieczeń Wzajemnych. W wykonaniu 
§ 2 rozporządzenia Ministra Skarbu 
został z dniem 15 bm. uruchomiony 
Oddz Woj. Powsz. Zakładu Ubezp. 
Wzaj. w Bydgoszczy w gmachu b. 
Oddz. Zakładu Ubezp. Wzaj. w Poz
naniu, przy ul. Al. 1 Maja 71. Te
lefony: 19-28 i 37-28.

* (a) BKS .POLONIA*. Zebra
nie czynnych piłkarzy odbędzie się 
dnia 18 bm. o g. 19 w Resursie Ku- 
pieckiej( Obecność wszystkich obo
wiązkowa.

♦ (a) Walne zebranie BKT. W 
dniu dzisiejszym o g. 18, odbędzie 
się w lokalu Izby Rzemieślniczej 
(Jagiellońska) walne zebranie Byd
goskiego Klubu Tenisowego.

♦ (a) Pracownicy Spot Przedsię- 
siębiorstwa -Budowlanego w Fordo
nie przekazali na rzecz powodzian 
kwotę 1. 421 zł,

* Zebranie Koła Młodzież.. Tow. 
Przyj. P“lsko. Radzieckiej. W dniu 
18 bm o godz. 18 w lokalu Tow, 
Przyj: Polsko-Radzieckiej, Al: 1 
Maja 46/4 odbędzie się 2 zebranie 
Koła Młodzieżowego. Obecność 
członków obowiązkowa. Sympatycy 
mile widziani. Po zebraniu wyświe
tlony będzie film.

< (o) Wycieczki krajoznawcze. 
Program wycieczki do Włocławka 
(20 bm.): 7.00 Wyjazd samochodem 
z Bydg. (M, Focha 6), 9.00 przyj, do 
Włocławka 10.00 Nabożeństwo. 1'1— 
13.00 Zwiedzanie fabryki celulozy. 
13—15.30 Obiad i zwiedzanie miasta. 
15.30—17 Zwiedzanie katedry, prelek
cja. 17—18.30 Zwiedzanie klasztoru 
OO Reformatów. Prelekcja. 19.15— 
22.15 Powrót do Bydg. Koszt wyciecz
ki (przejazdy, wykłady, zwiedzania i 
suty obiad) wynosi 360,— żł od oso
by, a dla członków Spółdz. Wydawn. 
„Czytelnik" 325,— zł. Bilety nabywać 
można do 19 bm. włącznie w ksiąg 
„Czytelnika" (Dworcowa 14), w kol
portażu „Czytelnika" (Marsz. Focha 
6) i w bibl. „Czytelń.” (Grodzka 14). 
Wycieczki organizuje ..Czytelnik”.

(a) UWAGA! B. WIĘŹNIOWIE POLI
TYCZNI! Biura Polskiego Zw. b. Więź
niów Polit. Koto Bydgoszcz, zostały 
przeniesione z ul. Jagiellońskiej 2 do lo
kalu przy ul. Jagiellońskiej 1*.

(a) Uroczyste Tryduum (czterdziesto- 
godzinne nabożeństwo w parafii św. Win
centego a Paulo na Blelawkach odbę
dzie się 18, 19 i 20 kwietnia. W piątek 
i sobotę suma o godz. 10 rano, uroczyste 
nieszpory z kazaniem o godz. 6 ppoł. W 
niedzielę uroczysta suma o godz. 10,30, a 
nieszpory z kazaniem 1 procesją o godz 
5 popoł. Parafia prosi o liczny udział.

♦ (a) ZEBRANIE MIESIĘCZNE ZW. 
POWST. Wlkp. w Poznaniu Koto Byd
goszcz odbędzie się w poniedziałek, dnia 
21 bm. o godź. 18 w Resursie Kupieckiej 
(ulica Jagiellońska 11). Przybycie obo
wiązkowe.

BYDGOSZCZ. (tim) Przed wojną mó
wiło się o Bydgoszczy, iż jest to jedno 
z najbardziej zniemczonych miast pol
skich.

Tymczasem na podstawie danych sta
tystycznych stwierdzić można, że przed 
wojną 1939 r. Bydgoszcz była najbardziej 
polskim miastem spośród wszystkich wiel
kich miast polskich. Dnia 31 sierpnia 39 r. 
miasto liczyło 143 tys. mieszkańców sta
łych i około 7 tys. czasowo przebywają
cych, razem około 150 tys. Polaków 
było w tym okresie 92%. Niemców 6.5%. 
Żydów 1,43%, inych 0,36%.

Inaczej wyglądała sytuacja ludnościo
wa przed pierwszą wojną światową Mia
sto liczyło wówczas 85 tys. mieszkańców, 
w tym zaledwie 16% Polaków. Przepro
wadzony Jednak już w r. 1931 spis lud
ności wykazał ponad 117 tys. mieszkań
ców, w tym 89% Polaków. Z chwilą na
dejścia okupacji w 1939 r. liczba ludności 
polskiej gwałtownie topniała. Przepro
wadzony przez okupanta przy końcu 39 r. 
spis ludności wykazał, tt miasto liczyło 
nie wielie ponad 130 tys. mieszkańców. 
Polaków było jeszcze ponad 80%. Przy
czyną „znikania" ludności polskiej były
rozstrzeliwania, masowe aresztowania 
I więzienie oraz ucieczki do GG i wy
siedlania. Zarządzenie o „eindeutscho- 
wanlu“ spowodowało wpisanie dtlżej 
ilości Polaków do III gr. Przy końcu 
reku 1943 liczba stałej ludności docho
dziła do 149 tys osób. Polaków było w 
tym okresie około 30%. W r. 1944 na

ogólną ilość mieszkańców 152.564 było 
Polaków zaledwie 28%. W tym czasie dał 
się zaobserwować ubytek Niemców, spo
wodowany zbliżaniem się frontu. Jeszcze 
w styczniu 1945 r. było w Bydgoszczy 
..relchsdeutschóW 21.413, Niemców bał
tyckich 1.246. z Wołynia i innych ziem 
1 535, ,,volksdeutsehów‘‘ 1,1 II gr. 17.550.

nie spis ludności, przeprowadzony 14 lu
tego ub. r. wykazał, że miasto liczy 
134.629 osób, w tym Polaków 132.891, 
Niemców 1.355 (w tym II gr.), innych 383. 
Stan ludności na dzień 31 marca br. wy
kazywał mieszkańców . stałych 142.876, 
czasowych 1.411, Niemców (R. D.) 243, 
innej przynależności państwowej 363.

Awanturniczy wyczyn nożownika
BYDGOSZCZ, (re) W ub. dniu Pogotowie 

Ratunkowe zostało zaalarmowane i wez
wane na ul. Wejherowską 5, gdzie ro
zegrał się krwawy dramat sąsiedzki.

Małżonkowie Helena i Teofil Głowaccy 
wyszli po skończonej pracy na swoją 
parcelę i w pewnym momencie przeszli 
przez - miedzę na Sąsiadującą działkę 
mieszkańca tegoż domu który sprzeciwił 
się temu i kategorycznie zarządał opusz
czenia jego terenów. Sprzeczka przybra
ła tak ostrą formę, że wojowniczy sąsiad 
postanowił sam wymierzyć „sprawiedli
wość" Chwyciwszy nóż kuchenny ude
rzy! on nim Teofila Głowackiego w szy

ję, a jego żonę poranił w okolicy serca.
Przechodnie, mimowoli świadkowie sa

mosądu. rzucili się ofiarom nożownika 
na pomoc i dzięki temu Głowaccy Unik
nęli śmierci. Napastnik okazał niespo
dziewaną siłę, mimo, że posiada tylko 
jedną rękę.

Pogotowie przywiozło poranionych do 
Szpitala na Blelawkach, gdzie lekarze 
stwierdzili ich groźny stan z powodu du
żego upływu krwi,

MO wszczęła dochodzenia. Pó utalenlu 
nazwiska awanturnika 1 przeprowadzeniu 
śledztwa, sprawa Zostanie przesłana pro
kuratorowi.

TEATR POLSKI (Al. 1 Maja) 
Czwartek piątek i sobota g. 19.30 
.Żabusią"

TEATR POLSKI (ul Grodzka) 
Czwartek, piątek i sobota: nieczyn
ny

POMORSKI DOM SZTUKI: Pią
tek g 19: Wielki koncert na powo
dzian.

PROGRAM KIN. Pomorzanin: 
Skandal. Polonia: Królewna Śnież
ka. Orzeł: Kochaj tylko mnie Wol
ność: Podrzutek. Gryf: Legia hono
rowa. Bałtyk: Kwiat miłości.

29 milionów na meliorację
nołowę kosztów urządzeń ponosi zainteresowany

BYDGOSZCZ, (re) Urządzenia melio- stały przez okupanta zupełnie zaniedba- 
racyjne na terenie woj pomorskiego zo- ne, wzgl. zniszczone przez przekopanie

Ujęcie bestialskiego mordercy
Młoda bydgoszczanka ofiarą zwyrodnialca

BYDGOSZCZ, (tim) W okol. Wrocławia 
znaleziono zwłoki młodej kobiety, uduszo
nej szalikiem. Położenie zwłok, rozrzuco
ne wokoło przedmioty i pęki włosów w 
jej rękach oraz męska czapka leżącą pod 
zwłokami wskazywały na to, że młoda 
kobieta została zamordowana po stoczę-

' SOBOTA, 19 KWIETNIA:
8,00 Progr. og.-polski, 9,35 Wiad miej

scowe i ogł., 9,40 Dykt, progr. dla radio
węzłów, 14,50 Przegl. prasy porno: . 15,00 
Progr. og.-polskl, 15,40 Miniatury forte
pianowe — wyk. E. Rezler, 16,00 Progr. 
og.-polski, 19,15 Przemówienie prżew. 
Woj. Kom. Święta Oświaty, kuratora 
Cz. Skopowskiego, 19,20 Rozmowa z radio
słuchaczami, 19,30 Muzyka tan. z płyt, 
19,42 Kursy radiowe dla nauczycieli, 
19,57 Progr. og.-polski, 23,25 Konc. życz., 
23,55 Zak. aud.

14-dniowy urlop 
wypoczynkowy na koszt

O. K. Z. Z.
(re) W czasy pracownicze w domach 

wypoczynkowych są dostępne dla każ
dego członka Zw. Zawód. W celach spo
pularyzowania tej akcji przewodn. i se
kretarze Zw. Zaw. na konferencji w 
OKZZ uchwalili wysłać z kadżego Zw. 
Zaw. na koszt własny — przynajmniej 
jednego pracownika fizycznego z podleg
łych zakładów pracy na 14-dniowy urlop 
wypoczynkowy.

Każdy z skierowanych przez OKZZ do 
domu wypoczynkowego, otrzyma bez
płatny przejazd koleją w obydwie strony.

Referat wczasów OKZZ — czynny jest 
codziennie od godz. 14 do 18.

»

Kandydaci na kurs 
szybowcowy!

(a) w dniu 4 maja br. rozpoczyna się 
w Ośrodku Szkolnym Szybownictwa w 
Fordonie miesięczny, praktyczny kurs 
szybowcowy. Zapisy przyjmuje oraz In
formacji udziela Oddz. Lotn Cywiln. 
od godz. 8 do 18 oraz Aeroklub Byd
goski od g. 1S do 17 przy Al. 1 Maja 82.

Pobór ochotników 
roczn. 1927, 1928 i 1929

(a) Rejonowa Kom. Uzupełnień Byd- 
goszcz-Miasto przyjmie ochotników, cie
szących się dobrym zdrowiem, do lot
nictwa, marynarki i piechoty Kandy
daci winni przedłożyć: własnoręcznie na
pisany życiorys, akt urodzenia (wyciąg 
aktu urodzenia), poświadczenie obywa
telstwa polskiego, ostatnie świadectwo 
szkolne, zaświadczenie niekaralności, za
świadcz. posiadanego zawodu i pisemne 
zezwolenie rodżiców lub opiekunów na 
wstąpienie do służby wojskowej.

Z skompletowanymi dokumentami na
leży stawić się osobiście w dniach 21, 22, 
23, 24 i 29 bm. o godz. 8 w lokalu Komisji 
Poborowej w gmachu restauracji Rzeźni 
Miejskiej (ul. Jagiellońska 41).

Izba Rzemieślnicza 
ma nowe władze

BYDGOSZCZ (re) Dotychczasowy 
zarząd Izby Rzemieślniczej w Byd
goszczy został przez Min. Przemy
słu odwołany. Na miejsce dotychcza
sowego prezesa — P. Godka, został] 
powołany p. W. Kuczma z Bydgosz
czy. Wiceprezesem pozostał nadal 
p. A. Osiński z Torunia. Radcami 
Izby zostali pp: A. Szulc (Toruń), 
St. Kwitliński (Włocławek) i L. 
Urbański (Inowrocław).

Na podstawie powyższej decyzji, 
odwołano równocześnie dyrektora 
Izby K. Barciszewskiego, a na jego 
miejsce powołano dotychczasowego 
wicedyr. — p J. Werno:

Wprowadzenia nowego zarządu, w 
obecności wiceprezesa Zw. Izb Rze
mieślniczych p. Fjołki, przedst. 
Wydz. Przemysł. Urz. Wojew. mgr 
T. Starzonka i radcy FI. Dąbka, do
konał inż. Czesław Buczyński, przed
stawiciel ministerstwa.

Parafia szwederowska 
zaprasza na wentę

(a) Dla zdobycia potrzebnych fun
duszów na odremontowanie kościoła 
pod wezw Matki Boskiej N Pomo
cy, odbędzie się w niedzielę 20 bm'. 
w salach Resursy Kupieckiej wielka 
wenta wiosenna. Początek o g. 16. 
W programie liczne niespodzianki. 
Część koncertowa od g. 16 do 19 w 
wyk. doborowego zespołu orkiestr, p, 
Drzewieckiego: Bufet na miejscu:

Wierzymy, że zawsze ofiarne ka
tolickie społeczeństwo Bydgoszczy 
podąży na tę imprezę 1 swoim u- 
działem przyczyni się do zebrania 
potrzebnych funduszów na ten wznio
sły cel

Zwłoki noworodka 
wydobyto z kanału

BYDGOSZCZ (fe) Jeszcze nie mi
nęły echa tajemniczych okoliczno
ści śmierci niemowlęcia w zawiniąt
ku — dziecka Wł. Siemińskiej, a 
już znów organa MO zaalarmowane 
zostały wieścią o wyłowieniu zwłok 
noworodka płci żeńskiej z kanału 
przy III śluzie.

Badania wykazały że zwłoki te 
leżały w wodzie ok 3 dni. MO pro
wadzi dochodzenia w sprawie ujęcia 
sprawcy śmierci dziecka. <

niu z napastnikiem dramatycznej walki 
o życie. i

Z dokumentów znalezionych przy za
mordowanej wynikało, iż jest ona miesz
kanką Bydgoszczy i nazywa się Zofia Bo
bowska Wszczęte natychmiast przez 
władze MO dochodzenia doprowadziły 
wnet do odkrycia śladu bandyty, który 
spostrzegłszy, że jest poszukiwany ucie
kał z miasta do miasta, aż wreszcie ujęty 
został w Łodzi. Bandyta przyznał się do 
zabójstwa. Zeznał on, że w krytycznym 
dniu jadąc pociągiem z Bobowską w jed
nym wagonie zauważył, że posiada ona 
przy sobie złoty zegarek i pierścionki. Po 
wyjściu z pociągu poszedł za swoją ofia
rą i w miejscu odosobnionym udusił ją 
jej własnym szalikiem. Po morderstwie 
zwłoki zbeszcześcił i zabrał złoty zegarek, 
pierścionek oraz 3.000 złotych.

Pogrzeb ofiary bestialskiego mordu 
odbył się 15 bm. w Bydgoszczy.

Pielgrzymka do Gniezna
(a) Bydgoski Okręg „CARITAS" or

ganizuje pielgrzymkę do Gniezna na 
uroczystości 950-ięcia męczeństwa św. 
Wojciecha.

Wyjazd pociągami popularnymi w nie
dzielę, 27 bm. o g. 5, powrót tego same
go dnia wieczorem.

Koszty przejazdu w obie strony wyno
szą 210,— zł. Bilety nabyć można w 
P O. Caritas, Kordeckiego 5 i w wszyst
kich biurach parafialnych.

Samochód ciężarowy 
zderzył się z tramwajem

BYDGOSZCZ (re) W dniu wczo
rajszym na linji .B" wydarzył się 
karambol samochodu z tramwajem.

Na jadący w kierunku Brdy tram
waj najechał samochód ciężarowy, 
powodując wybicie szyb i uszkodze
nie przedniego pomostu.

Po zderzeniu, kierowca bez chwili 
namysłu dodał gazu i uciekł. Na 
nieszczęście, niespodziewany wstrząs 
nie pozwolił konduktorowi zauważyć 
numeru wozu, na podstawie które
go. ustalono ,by nazwisko szofera i 
pociągnięto do odpowiedzialności 
karnej.

Czy Bydgoszcz weźmie 
udział

w Targach Gdańskich?
BYDGOSZCZ (bis) W związku 

z organizowanymi w dniaeh od 2—10 
sierpnia br. Międzynarodowymi Tar
gami Gdańskimi w Gdańsku do Byd
goszczy przybyli przedstawiciele 
Międzynarodowych Targów Gdań
skich' celem przeprowadzenia roz
mów z zarządami i kierownictwami 
miejscowych placówek gospodar
czych na temat udziału bydgoskiego 
ośrodka przemysłowego i handlowe
go w Targach Gdańskich. Udział w 
wystawie zgłosiły już najpoważniej
sze przedsiębiorstwa z zagranicy i 
kraju. Ze względu na to. że w ze
szłorocznej Pomorskiej Wystawie 
Przemysłu. Rzemiosła i Handlu w 
Bydgoszczy Gdańsk był bogato re
prezentowany i Bydgoszcz jako cen
tralny punkt zaplecza portów mor
skich wiążę się szczególnie-z wę
złem gospodarczym z Gdańskim, za
tem udział bydgoskich sfer gospo
darczych w Międzynarodowych Tar
gach Gdańskich jest bardzo pożąda
ny i dla przedsiębiorstw bydgoskich 
niewątpliwie korzystny

rowów przeciwpancernych 1 strzelec
kich. Obszary nawodnione przed woj
ną nie spełniają obecnie swego zadania, 
a uregulowanie rzeczki, kanały 1 urzą
dzenia drenarskie nawadniające przesta
ły z powodu tych zaniedbań funkcjono
wać, zabagniając grunty orne, łąki 1 pa
stwiska. Wszystko to Obniża wydajność 
gruntów ilościowo 1 jakościowo oraz nie
zmiernie utrudnia prace rolników.

Trzyletni plan gospodarczy obejmuje 
m. in. prace zmierzające do usunięcia 
tych szkód 1 podnleslęnie po.-iomu rol
nictwa' przez naprawę zniszczonych i za
niedbanych urządzeń melioracyjnych W 
ramach tego planu, na powyższy cel, 
Min Roi. i Ref. Etolnych przeznaczyło 
dla woj. pomorskiego 29 milj. Wycho
dząc z założenia, że suma przeznaczona 
jest za mała w stosunku do wyrządzo
nych szkód, kredyty będzie udzielać się 
tylko tym spółkom wodnym i meliora
cyjnym lub gromadom wiejskim, które 
zdecydują się pokryć w połowie koszta 
robót gotówką lub świadczeniami szar- 
warkowymi

Szczegółowyh informacji w tej spra
wie udzielą rejn. kier, robót wodno- 
mellor. w Bydgoszczy, Toruniu, Wło
cławku, Brodnicy, Chełmnie, Inowrocła
wiu. Chojnicach i Wąbrzeźnie.

Notowania cen Giełdy 
Zbożowo-T owarowe j 

w Bydgoszczy
Cena handlowa franko wagon stacji 

załadowania parytet BYDGOSZCZ za to
war średniej jakości handlowej:

Cena orientacyjna 
za 100 kg

Abonuicie |l Iff
uiiiiimiiiiii muiin B> Bw B' ~

Ofiary na rzecz 
powodzian

(a) Na konto Miejsk. Kom. przeciw
powodziowego (nr. 355 w K.K.O. m. 
Bydg.) złożono na rzecz powodzian na
stępujące sumy: f-a „Ster" — 3.009,— zł, 
p. Józef Kordylewicz — 300,— zł, p. Feliks 
Łebek — 500,— zł, p. Jan Musielak — 
300, zł, p. Feliks Wróblewicz — 200,— zł, 
prac. fabr. „Junak" — 10.000,— zł, prac. 
Ubezp. Społ. — 8.000,— zł, p. Stefania 
Jaśkiewicz — 300,— zł, p. Eryk Warzyno- 
wicz — 500,— zł, p. Stanisław Kilian — 
5.000,— zł, p. Jan Krasowski — 500,— zł, 
p. Józef Kamiński — 500,— zł, p. Siemasz- 

1 ko Kazimierz — 500,— zł, p. F. Chojnacka 
5.000,— zł, p. Łucjan Zwoliński — 1.000,— 
zł, p. Marla Kapałka — 500,— zł, p. 
Franciszka Gnacińska — 500,— zł, prac. 
Zarządu Okręg. Państw. Nler. Ziemsk. — 
17.078,— zł, f-a „Prom" — 3.000,— zł, p. 
Izabela Zółkiewlcz — 500,— zł, p. Leon 
Marach — 100,— zł, Cech Zegarmistrzów 
5.000,— zł, B. A. Koszeniuk — 2.000,— zł, 
p. Bronisław Konieczka — 1.000,— zł, pra
cownicy Żarz. Miejsk. Adm. Nier. 8.000,— 
zł, p. Józef Kamiński — 300,—zł, p. 
Maksymilian Kozłowski — 1.000,— zł, 
prac. Kol. Warszt. I Ki., członk. Z.Z.K. 
53.693.— zł, p. Aleks. Staniszewski — 
500.— zł, p. Feliks Jóźwiak — 500,— zł, 
p Brunon Laskowski — 500,— zł, p. Urba
nowski — 300, —» zł. prac. Pom. Fabr. 
Rowerów — 2.865,— zł> p. Bogdan Cho- 
dziejowskl — 1.000,— zł, p. Stefan Lassa 
1.000,— zł, p. Jan Kornacki — 200,— zł, 
p. Roman Stobiecki — 2.000,— zł, prac. 
Bydg. Fabr Papieru — 5502,— zł, ma
szyniści Druż. Parów. Bydg. Wschód — 
4.210,— zł, prac. P.K.P. Bydg. Wschód — 
13.540,— zł, p. Maks Cwojdziński — 1.000.- 
zł, p. Antoni Morczyftski — 150,— zł, p. 
Jerzy Błaszkiewicz — 3.000,— zł, p. St. 
Pieczyński — 300,— zl. p. Maria Nitec
ka — 1.700.— zl, p. Kazimierz Kujawski — 
1.000,— zł, Fabr. Traków I Maszyn do Obr. 
Drzewa — 7.291,— zł oraz ofiarodawcy za 
pośrednictwem ..Ziemi Pomorskiej" — 
75.000,— zł.

Poza tym dary w naturze złożyli: p. 
Jadwiga Nowaczyk — odzież i obuwie, 
P Smielecki większą ilość odzieży oraz 
p. Michał Woronowicz odzież.

Wszystkim ofiarodawcom przewodni
ctwo Miejsk. Kom. Przeciwpowodz, wyra
ża tą drogą serdeczne podziękowanie, a- 
pelując do społeczeństwa bydgoskiego o 
dalszą ofiarność na rzecz powodzian.

Koronowo
(ww) Kradzież teczki z zawarto® 

ńcią 23.000 < W Urzędzie Likwi
dacyjnym w Koronowie, Zbigniew 
Nowacki z Koronowa, .położy) na 
jednym z biurek, podczas załatwia
nia spraw, teczkę skórzaną z zawar
tością 23 tys. zł, stanowiących wła
sność dr Tywusiuka. zam. w Koro- 
nowie. Nowacki po załatwieniu 
spraw, wychodząc z urzędu zauważył 
brak teczki i powiadomił władze 
MO które podjęły w tej sprawie do
chodzenia. I

Jęczmień przemiałowy 
Jęczmień browarniany 
Owies pastewny 
Kasza Jęczmienna 70% 
Otręby pszenne
Otręby żytnie
Otręby jęczmienne
Groch Wiktoria
Groch Folgera
Groch polny 
Wyka letnia 
Peluszka
Łubin żółty
Łubin niebieski
Łubin niegorski 
Seradela
Koniczyna czerwona 
Koniczyna biała 
Lucerna krajowa 
Siano prasowane
Siano luźne
Słoma prasowana 
Ziemniaki jadalne

Podaż mała.
Tendencja: na zboża 

ko we 1 inne nasiona sl

zł 2500—2600 
zł 2900—3000 
zł 2600—2700 
zł 4000—4200 
zl 1900—2000 
« 1650—1750 
zł 1650—1750 
zł 4400—4500 
Zł 3800—4000 
a 3100—3300 
a 3500—3600 
a 3400—3500 
a 2400—2500 
a 2300—2400 
a 3100—3300 
a 3300—3500 

a 22000—24000 
a 16000—18000 
a 16000—18000 

a 600— 650
a 500— 550
a 350— 400
a 550— 600

stała, na strąca-

„Wisła" — „Brda"
BYDGOSZCZ, (a) Spotkanie powyższych 

drużyn o mistrz, ki. A. odbędzie się w 
niedzielę 20. bm. 6 godz. 17-tej na Sta
dionie Miejskim.

Sympatyczna drużyna kolejarzy gru- 
dzlądzkftb ma w swych szeregach kilku 
młodych utalentowanych piłkarzy, a 
szezególnie atak drużyny przedstawia się 
dodatnio. Miejscowa Brda po zwycię
stwie nad Gedanią, a ostatnio nad Choj- 
niczanką wykazała, iż przygotowała się 
do rozgrywek starannie. W przedmeczu 
o godz. 15,30 spotkają się juniorzy po
wyższych drużyn, a o godz. 13,30 U 
Gwiazda — II BRDA o mistrz, kl. B -

Ceny wstępu na powyższe zawody zni
żone.

oS Środa Literacka

Jeny Zawieyski
Wczorajsza .Środa Litteracka* 

była wieczorem autorskim Jerzego 
Zawieyskiego, wybitnego pisarza i 
dramaturga, który odczytał dwa 
pierwsze akty swych najnowszych 
sztuk: .Bezdroża miłości" i Ocale_ 
nje Jakuba*. poprzedzając je essa- 
y’em o dramacie współczesnym.

Jerzy Zawieyski omówił twór
czość trzech wielkich pisarzy zacho- >. 
du: Girodoux, Pirandella i B G. 
Shaw na 4fc» epoki, która wyjątko
wo nie sprzyjała rozkwitowi twór
czości dramatycznej.

Twórczość ta bowiem może po_ 
wstawać — zdaniem prelegenta — 
na przełomie walki o nowe wartości. 
Epoka zaś nacechówana niewiarą w 
sens życia i niewiarą w człowieka 
nie mogła wydań dobrego dramatu. 
Znany krytyk Leon Pomirowsld 
stwierdził nawet, że dramat nie od
powiada psychice polskiej.

Jednak dziś, gdy wojna minęła, a 
każdy z nas przeżył niejedną tra
gedię jako aktor na scenie życia, 
zadaniem rzeczywistości literackiej 
jest „iść od zła ku dobru*.

I tu wyłania się całkowicie po
dłoże metafizyczne, z którego wy* 
raśta cała twórczość autora .Nocy 
Huberta*.

Problem bytu, stosunek człowieka 
do świata ocena zjawisk i związków 
przyczynowych, tragiczna samot
ność jednostki wobec losu Boga i 
własnej niepowtarzalności walka o 
wartości moralne wbrew relatywiz. 
mówi — oto zasadnicze sprawy, 
które dominują w twórczości Jerze* 
go Zawieyskiego.

Anna Meławirki



Sprzedał artykułów włókienniczych 
na Targach Poznańskich

ILUSTROWANY KURIER POLSKI Nr 105

26. 4. — 4. 5. 1947 r
Centrala Tekstylna organizuje na Międzynarodowych Targach Poznań* 

•kich we własnym pawilonie ,,Belweder" sprzedaż artykułów włókienni
czych na rynek wewnętrzny i na eksport- Sprzedaż na rynek wewnętrzny 
odbywać się będzie po cepach hurtowych na globalną kwotę rt 250 milionów.

Asortyment w/g wyboru kupującego.
Prawo zakupu przysługuje kupcom detalistom branży włókienniczej 

oraz wytwórniom konfekcyjnym.
Kupujący winni przedstawić:
1- odpis karty rejestracyjnej na r. 1947, poświadczony przez właściwe 

zrzeszenie kupieckie
2- zaświadczenie zrzeszenia kupieckiego, te jest Jego cztonkiem 1 że 

prowadzi handel detaliczny artykułami włókienniczymi
Przy zawieraniu tranzakcji-Centrala Tekstylna żądać będzie wpłaty za

liczki na poczet zakupu, zaś reszta należności płatna będzie przy odbiorze 
towaru. _ |

Zlecenia sprzedaży będą realizowane przez specjalnie zorganizowaną 
na okres Targów Hurtownię Komercyjną w Poznaniu, ul Kraszewskie
go 21/25. (1277

Strażnica Zachodnia nr 4.
— PZZ Katowice.

Bellona nr 1. — Wojskowy Inst.
Naukowo-Wydawn. — Warszawa.

Jantar nr 1. — Instytut Bałtycki,
Bydgoszcz.

Wioski 
Sierocych i 
Warszawa 1947.

sieroce. — Tow. Gniazd 
Wiosek Kościuszkowskich,

Tow. Marynarki Wojennej, Gdynia. — 
Ciekawe to wydawnictwo porusza zagad
nienia związane z organizacją, uzbroje
niem, wyposażeniem oraz wyszkoleniem 
i taktykę Marynarki Wojennej, informu
je o najnowszych zdobyczach morskich 
państw obcych, chcąc ugruntować nową 
myśl morską we współczesnej Polsce.

Inż. W. Czerwiński: Zasady che
mii I materiałoznawstwa. — 

i Państwowe Zakłady Wydawnictw Szkol- 
I nych,' Warszawa 1947.

W dniu 16 kwietnia 1947 r. Aleksandrowie Kujawskim zmarł i. p.

Zygmunt Kamiński
kupiec zbożowy z Kutno

Pogrzeb odbędzie się w Aleksandrowie Kuj. w dniu 19 kwiet
nia r. b. o godz. 16-teJ z kaplicy szpitalnej na cmentarz parafialny 
ido grobu rodzinnego, o czym zawiadamia krewnych, przyjaciół 

znajomych zmarłego

Aleksandrów Kuj.. Kutno. Nieszawa । Warszawa.

Dr J. Drewnowski: Próba ogól
nej teorii gospodarki plano
wej. Trzaska. Evert, Michalski, War
szawa 1947.

Polska i świat współczes
ny. — PZWS, Warszawa 1947.

>808

Aleksy Wakar: Teoria han- 
zagranicznego. Trzaska, 

Michalski, Warszawa 1947.
Bielak, Wł. Szyszkarskl, A. Bar- 
Czytanki Polskie dla kl.

Dr 
dlu 
Evert, 

Fr. 
dach:
VII szk. powsz. — PZWS. Warszawa 1947.

POLSKA HURTOWNIA 6ALAN1ERYJNA ’*<11 ua. S 2*3*2-39
Sprzedaż tylko hurtowa 836
Wszelka drobna Galanteria > Konfekcja

Prowincja za zaliczeniem Cenników nie wysyłamy

OGŁOSZENIE NA PRZETARG
Urząd Wojewódzki Pomorski — Dział Rolnictwa 1 Reform 

Rolnych — ogłasza przetarg nieograniczony na sprzedaż 30 ton 
cukru loco cukrownie woj. Pomorskiego i magazynu maj. Kruś- 
Ilwiec, pow Inowrocław. Oferty należy składać w/w Urzędzie 
przy Al- 1 Maja 95 -w Wydziale Finansów Rolnych, pokój 43 
w terminie do dnia 26 kwietnia 1947 roku, godz. 10*tej.

Oferty winny być umieszczone w dwóch kopertach z nad* 
pisem „OFERTA NA CUKIER"

Do oferty należy dołączyć kwit na wadium w wysokości 
2*/» oferowanej sumy wpłacone w Państwowym Banku Rolnym 
w Bydgoszczy konto depozytowe Działu Roln. i R R. — Urzędu 
Woj. Pom.

Oferty nie mogą być składane na mniejszą ilość jak 10 ton
Komisyjne otwarcie ofert nastąpi 26 kwietnia 47 r- o godz 

11*«J w Wydziale Finansów Rolnych.
Dział Rolnictwa 1 Reform Rolnych zastrzega sobie prawo 

dowolnego wyboru oferenta względnie unieważnienia przetargu 
bez podania przyczyn.

Wszelkich InfonnacyJ udziela się w/w Urzędzie, Al. 1 Maja 
95, pokój 43 — Referat Zakupu i Zbytu, tel. 1957.

Za Wojewodę (—) Cecenlowskl 
1271) Kierownik Działu Rolnictwa i Ref. Rolnych

Bydgoska Fabryka Papieru ogłasza przetarg nieograniczony 
na wykonanie prac malarskich w nowo budującym się budyn
ku administracyjnym. Oferty należy składać do dnia 25 kwiet
nia 47 r. godz 12-ta, w biurach B. F. P. przy ul. Piotra Skargi 10. 
Bliższych informacji udziela Biuro Techniczne B- F- P., Byd* 
goszcz-Czyżkówko. ul. Siedlecka 10-

Otwarcie ofert nastąpi dn 25 kwietnia ód godz 12-tej w 
biurach B. F. P. Firma zastrzega sobie dowolny wybór oferenta 
oraz unieważnienie przetargu bez podania powodów.
1279) Bydgoska F-ka Papierń

Centrala Odpadków
Łódź, ul. Południowa nr 44

zawiadamia, źe następujące składnice zakupują w każdej Ilości makulaturę 
tj. stare gazety, stare akta, zużyty papier, bezużyteczne książki, ze
szyty. tekturę, pudełka tekturowe, pudełka od papierosów, iclnkl Introliga

torskie, papierowe worki po cemencie, gipsie, soli i cukrze Itpu

--------------- CENA ZŁ 3 ZA I KG---------------
Zbiornica I ;ortownia Odpadków J Brzeski i Ska Toruń, Łazienne 10 
„Surowiec” Wł. Stróźewski Bydgoszcz, Jagiellońska 25 — Konc. Zbior
nica Odpadków Inź Weideman Bydgoszcz, ulica Dworcowa nr 51/5

Wszelkich Informacji udzieli 1178

C<J<la#reł ■flejononu] ^enfroli <7<f|><i«in4bvr
w Bydgoszczy, u|. Chodkiewicza nr 18 — tel. 31-15

Kupimy
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIH

,edną chłodnicę do samochodu 
ciężarowego Marki ,,Ford“V8' 
nową lub w dobrym stanie

Zań/ady ffamietne „ffokliem"
Toruń, Szosa Bydgoska nr 94/106

Farby- Lakiery-Oliwy
Kreda, gips, pędzle, frotery, proszki, mydła 

POLICA HURTOWNIA DROGERYJNA 
J. KAPCZYŃSKI, TORU Ń, ŁAZIENNA 28 - telefon 338

Welne 
ewese surowe

stale kupuje i zamienia na 
tkaniny gotowe albo na włóczkę 

maszynową i szydełkowa 
Płaci najwyższe ceny 95a

łódzka Hurtownia Artyk. f lókienniczyci
Poena A, św. Marcina 61, tel. 39-40

Aromaty owocowe 
D,a przemysłu spożywczego 
*~~ i cukierniczego -■» » 

F-ka aromatów owocowych 
Łódź, Śródmiejska 22, tel. 200-32 

0955r

WŁOSIE końskie (ogony) w 
każdej ilości kupuje Drążkow* 
ski I Ska, Bydgoszcz, Wyzwole
nia 1 (przy Placu Teatralnym). 
Płacimy najwyższe ceny. (9691

OLEJKI perfumeryjne, mentol, 
olejek miętowy, glicerynę, ste
aryną, surowce kosmetyczne. 
Zakupi każdą ilość „ENOLA" 
Łódź, Napiórkowskiego 24. tel 
177-00. Przedstawiciel Poznań, 
Krasińskiego 13 m. 19. Kotkow
ska(0835

Pianino nowego, starego typu, 
kupię natychmiast Bydgoszcz, 
Nowy Rynek 5, kiosk papiero
sów-(9819

Woskówki, farty do powiela
czy, kalki maszynowe taśmy, 
maszyny do pisania i liczenia, 
powielacze kupuje Wacław Ro- 
howski i Ska, Zakup — Sprze
daż — Naprawa maszyn biuro
wych, Poznań, Mielżyńskiego 
18. Tel. 43-25(1274

Maszynę do Uczenia 1 arytmo
metr kupię. Poznań, Mielżyń
skiego 18, Rohowskl I Ska. (1275

Bieliznę damska w dużym 
wyborze poleca Zofia Seraflno- 
wIcł Łódź. Nowomlejska 4.

(0954r

Warszawska Pracownia tore
bek skórzanych imitacji. Ry
szard Gajda i S-ka, Łódź. Piotr
kowska 31, tel. 264-04 (0993

OBRAZKI komunijne, pamiąt
ki, krzyże świecące nocą, oleo
druki, różańce, medaliki i de
wocjonalia. Wytwórnia Dewn- 
cjonalH Bazar Katolicki Łódź, 
Sienkiewicza 49 (przy kościele 
Świętego Krzyża). Prowincja za 
pobraniem- Cenniki na żądanie. 
Agenci poszukiwani (1203

usuwa krem ,,€aprf*' 
Do nabyda we wszystkich dro- 
geriach- (1124

Znaczki pocztowe ocenia bez 
płatnie — Informuje listownie, 
płaci nawyżej Rybak-' Gdynia, 
Świętojańska 47(0679t

Wspólniczki lub wspólnika do 
dobrze prosperującego hotelu 
restauracji z 40 pokojami go
ścinnymi dancingiem poszukuje 
Hotel Centralny Słupsk. Wilso 
na 5-t (1252

Lekarka dentystka, posiada
jąca kompletne urządzenie za
wodowe poszukuje lekarką- 
dentystki lub uprawnionego 
technika, mieszkaniem . celem 
współpracy. Miejscowość obo
jętna. Oferty Włocławek. Pocz- 
Główna 1, Poste-restante W. K

(1106

•HOLLYWOOD” Sopot, Grun
waldzka t2. wykonują trwałą 
ondulację bezprądową płynem 
amerykańskim (1090

Rysownlczka (zdolności do 
karykatury) poszukiwana. Ewen
tualność! pracy poza Bydgoszczą 
(wyjazdy). Zgłoszenia Hotel 
pod Ortem Bydgoszcz;, niedziela 
godzina 12—13 (pokój 24)- (9800

Szukam potyczki. dobrym 
oprocentowaniem, od pól milio
na do miliona. Gdynia, 3 Maja 
»9(1280

Poszukuję do dzierżawy dom- 
ku 1-nor odzianego z 1 morgą 
ogrodu koło Gdyni- Oferty IKP 
Gdynia pod „Dzierżawa'’- (1282

Młodsza pomoc domowa po
trzebna. Bydgoszcz, Sielanka 6. 
_________________________ (1267

Od zaraz poszukujemy maj
stra owocowo-warzywnego do 
jednej z naszych przetwórni. 
Dobre warunki — mieszkanie. 
Zgłoszenia z podaniami kiero
wać do Państwowego Zjedno
czenia Przemysłu Konserwowe
go w Bydgoszczy, ul. Maks. 
Piotrowskiego 12/14 -» Wy
dział Personalny. (1272

Ekspedientka do składu pa
pieru potrzebna. Zgłoszenia do 
IKP Bydgoszcz pod „Ekspedient
ka". (9820

POSZUKIWANI* >1

UNIEWAŻNIENI*

Unieważniam wszelkie doku
menty, książeczkę tożsamości 
konia (kasztan-klacz) na nazwi
sko Stanisław Góral. Sypniewo, 
p. Sępólno- (9780

Majątek 45 ha, ziemia pszen- 
no-buraczana, drenowana, o- 
grodnictwo, nowoczesny dom, 
sprzedam — wydzierżawię. Wia
domość Bydgoszcz. Fordońska 
38, Misiaszek. (9813

Lokalu na zakład przemysło
wy 200—300 m* w Bydgoszczy 
możliwie blisko śródmieścia, po
szukuję. Oferty kierować 
Gdańsk-Wrzeszcz, Partyzantów 
60a/12 (9799

Ogólnopolski program radiowy
WARSZAWA I

dnia 19 kwietnia 1947 r. (sobota)
6,99 Sygn. czasu. 6,05 Dziennik poranny. 6,30 Muzyka. 7,02 Mu

zyka. 7,15 Wlad poranne. 7,40 Muzyka. 8,40 Skrz. P. C. K. 15,00 
Koncert szkolny. 15,30 Skrzynka techniczna. 15,40 Miniatury tortep. 
16,00 Dziennik popoł. 16,12 Koncert popoł. 17,15 „Przy sobocie po 
robocie". 19,05 Z zagadnień świata pracy, 19,15 Muzyka. 20.02 Dzień 
wlecz. 21,00 Słuchwisko. 21,25 „Nasze pieśni" 22,00 „Popioły" St. Że
romskiego. 22,15 Konc. Orkiestry Tanecznej P. R. 23.00 Ostatnie 
wiad. 23,25 Druga aud. z cyklu „Dawna muzyka". 33.55 Ostat. wJad

WARSZAWA H
13,03 Koncert muz. obiad. 14,15 Koncert muzyki kameralne], 16,45 

Konc. życzeń. 19,35 POlska Muzyka Ludowa. 20,20 Aud. muzyki roz
rywkowej. 21,20 Aud. muzyki taneczne] z płyt.

K pi,«c«
Członka dyrekcji, wykwalifi

kowanych bankowców, przyj- 
mie KKO Wroclaw, Zamko- 
wa 4.(9615

Zakłady Przemysłu Tekturo
wego w Fordonie poszukują 2 
buchalterów samodzielnych* <r 
beznanych z jednolitym planem 
kont oraz księgowością prze
bitkową, 2 kalkulatorów do o- 
pracowania arkuszy rozliczenio
wych oraz 1 wykwalifikowanej 
biegłej maszynistki Komunika
cja własna do I z miejsca pracy 
zapewniona. Zgłoszenia z Życio
rysem pod powyższy adres 
_________________________ (9766

3—4 chłopaków natychmiast 
potrzebnych- Zakład Powroźni- 
czy Bydgoszcz. Dworcowa 62 

__________________________ (9774

Mistrz elektroinstalacyjny z 
koncesją, praktyką, samodziel
ny i w dużych zakładach prze
mysłowych, przyjmle posadę z 
mieszkaniem. Oferty IKP Gdy 
nia pod „Elektromonter". (1257

Chłopiec inteligentny uczci
wy do wszelkich prac pomoc
niczych w aptece może się na
tychmiast zgłosić. Apteka pod 
Koroną Bydgoszcz. Dworco
wa 48(9809

Draźetkarza. kannelkarza 1 
wykwalifikowane zawijarki za- . 
trudni natychmiast Pomorska 
Fabryka Czekolady i Cukrów 
Bydgoszcz, ul. Sobieskiego 6

* (9816

Waleriana Olejnika, lat 16. 
poszukuje metka Łucja Olejnik 
Gdańsk Siedlice. ul- Malczew- 
sklego 129F(1228

Henryka Antczaka, syna Jana, 
zamieszkałego Brześć nad Bu
giem, poszukuje matka Stanisła
wa- Włocławek, Cyganka 4 
_________________________ (1270

Helena Orłowska poszukuje 
syna Henryka Orłowskiego. 
Wiadomość kierować Gdańsk- 
Wrzeszcz. ul. Wyspiańskiego 
12/3.(1285

Poszukują męża Jerzego Po
gorzelskiego, który przebywał 
w latach 44/45 w Buchenwal- 
dzie, nr więźnia 80701, Blok 17 
Kto wiedziałby coś o jego losie 
proszony jest o podanie wiado
mości p. adres Elżbieta Pogo
rzelska* Gdynia, Starowiejska 17 
m. 5. (1283

K ZAMIANY >1
Zamienię domek 3 pokoje 2! 

kuchnią w Gdyni-Orłowie. oko
lica/ obojętna. Oferty IKP Gdy
nia pod „Zamiana’’. (1231

K ł<,UBY >1
Studentka prosi o odniesienie 

za wynagrodzeniem zostawionej 
peleryny przeciwdeszczowej w 
pociągu Warszawa—Łódź dnia 
14 kwietnis' br- — do biura „So
kół", ul- Gdańska 111. Łódź

________________ (1276
9 TV 47 — dworcu Bydgosz

czy zagubiłem wszelkie doku
menty. Obłuda Antoni. Ostrowi
te. pow. Lubawa. (1289

Unieważniam zagubiony do
wód osobisty nr 455118 Józefa 
Bogaczyka, Bydgoszcz, j»ułaskie- 
go 19(9794

Unieważniam zagubiony do
wód osobisty. Aleksander Bojko, 
ur 10 5. 1891, zam. majątek 
Busz gm Róża Wielka, pow. 
Wałcz- (1273

Unieważniam zgubioną kartę 
RKU Toruń, dowód kolejowy 
nr 29653 Gdańsk. Antkiewlcz 
Artur, Toruń.(1269

Unieważniam zgubiony doku
ment motocyklowy 1 marki 
Tryumf, kartę RKU. Jan Kwiat
kowski, Bydgoszcz, Król- Jad-wl- 
gi 10/4-(9814

H!IIIIIIIMII»IIIinUIIIIIIl»llll»lllll»IIIIIIIfllfI» 

| SZTANDARY | 
= Chorągwie - Paramenta kościeln? == 
S wykonuje Jedyna fa-
s chowa na miejscu firma 5

| JÓZEF ŁOWIŃSKI |
Poznań, W. Garbary 20 S

= cel. 39-05 — Dojazd tramwajem -S
== z Dworca Gł. do Starego Rynku -S 
== Liczne uznania za pracę. 880r 9 
ńillllllllllllllllllllllUlIlinilllllllllllllllllllllllii;

Wite J!a W POM III
Prayjmule aomówionlo m epr*eł 
pożarniczy. Na i^danle cenniki. 

NAWARECKI STANISŁAW 
' Przedstawicie) ne Wybrzeżu

342 Gdynia. Śląska dBa - M.

Znany od 1910 r. ODSIWIACZ 

.OROENIINF 

przywraca tiwym włosom g 
ich naturalny kolor “

Unieważniam skradzione do
kumenty (Kennkarta Warsza
wa)- Czubek Franciszek, ur. 1- 
X. 1912 t., syn Jana. zam. Byd
goszcz. Al. 1 Maja 31. (9817

Unieważniam zagubioną kartę 
rejestracyjną RKU Koszalin na 
nazwisko Andrzejewski Jan, 
Swietin. pow. Koszalin. (1286

MATRYMONIALNE

Samotny zapozna kulturalna 
miłą ndepalaczkę. około czter
dziestki. praca dom — biuro 
Cel matrymonialny- Życiorys, 
fotografia do IKP Szczecin, dla 
Biur przem. (1260

Wdówka, Inteligentna, przy
stojna, pozna pana 35—50 lat- 
Cel matrymonialny. Życiorys, I 
fotografia. Oferty IKP Bydg. 
,,Kresowianka’’. (9807

Panna lat 30, asystentka dent., 
posag, poślubi pana. Oferty z 
fotografią IKP Bydgoszcz „Eks- 
centryczna’’.(9812

Wdowiec — Pomorzanin, wła
ściciel zakładu fryzjerskiego, 
poszukuje r wspólniczki do lat 
45. Małżeństwo nie wykluczo
ne. Oferty pod ,,Fryzjer" IKP 
Wrzeszcz, Wajdeloty 9. (1284

FOTO 
4PARAIY-KINA 

przybory, papiery, filmy 
chemikalia, klisze 

MOTORKI KAJAKOWE ■ KAJAKI 
poleca-kupuje 975 

SKŁADNICA FOTOGRAflCZNO-SPORTOWA 
JAJW MAT RAS 

8YDGOSECZ. Aleje 1 Mija 55 «e Telefon 29-58

Humor smgranicxny

Panie kelner. -.
Pan wybaczy, ja tu nie ocr 

daję.
W takim razie może m> oan 

powie w jakiej restauracji pan 
obsługuje.

REDAKCJA 1 ADMINISTRACJA: Bydpona, Mera. FoehażO 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ i PRENUMERATY W BYDGOSZCZY 

ulics Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) — Telefon 2429
Ze nl«dor?cieri« plama powodowane wy*«a 61* »i* odpo 
władamy. Rękopisów nie zamówionych Redakcja ie «wraea 

Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada.

ODDZIAŁY „ILUSTROW. KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA „IKP" 
DRUKARNIA POLSKA SPÓŁDZIELNI WYDAWNK ZEJ „ZRYW" 

BYDGOSZCZ. UL. MARSZ. FOCHA 18 - TELEFON 18-99.

OGŁOSZENIA: Drobna po 15 alia słowo. Postukiwanie rodzin i pracy 
5 zł za słowo. Minimalna opl. za 10 dów. Tłusty druk 1009/. drołej
Ogłoszenia milimetrowe: w tekście 50 zl za 1 mm. Za tekstem
20 al. Urzędowa, prtetergi 20 al. Nekrologi od 20 zł do 50 »l 

Tabelaryczna, bilanse 30 zł. Niedziele i święta 50% droiej.
Za ormir.ow zamiessemria ocłoated idm. s’-ar.-o --.i- odpowiada

fefcatem * MMihinaMM & iMlnliiinaito ii r-o^285


